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Tuo Pačiu Laiku Statomi
Lenkijai Daug Daugiau 

/ Apimanti Reikalavimai
_________________________________ -_____T -------------------------

Hon. John Hart, British Colum- 
bijos finansų ministeris, kurs 
numatomas federalės valdžios 
finansų ministeriu, Dunningo 
vieton.

Geras Javy Derlius 
Seviety Sąjungoj

MASKVA. —'Šių 'metų-tSovie- 
tų Sąjungos javų derlius bus ge
riausias iš visų. Laukų nuvaly
mo darbai jau baigiami ir ma
noma, kad prisikuls 130 milijo
nų metriškų tonų grūdų.

Nors oras pereitą žiemą ir 
pavasarį buvo labai nepalankus 
javams, bet naudojamos moks
linės priemonės kolektyviuose 
ūkiuose išsaugojo javus ir užau
gino didelį derlių.

To derliaus pilnai užteks So
vietų Sąjungos žmonių reika
lams ir daug tūkstančių pūdų 
liks pardavimui bei palaikymui 
atsargai.

Hamiltono Darbininkai 
Organizuojasi
Darbo šventei

HAMILTON, Ont. — Hamil
tono visų unijų darbininkai ren
giasi vieningai švęsti artėjančią 
Darbo Dienos šventę (Labor 
Day). Tą dieną į parodą atvyks
tantį C.I.O. vice-prezidentą Phi
lip Murray pasitiks miesto vir
šininkai ir kiti organizacijų va
dai bei unijistai.

Po parodos įvyks daug darbi
ninkiškų parengimų, kuriuose 
bus renkama Hamiltono gražuo
lė ir t.t.

Del artėjančios šventės Ha
miltono kontrolierius Sam Law
rence pareiškė: “Šis šventės mi
nėjimas bus didžiausias darbi
ninkų susibūrimas miesto isto
rijoje. Darbininkai žygiuoja! 
Mi’žiniška tą dieną darbininkų 
vienybė didžiai mums pagelbės 
mūsų pastangose išreikalauti 
aukštesnį uždarbį ir pagerinti 
darbininkų gyvenimo sąlygas 
Hamiltone.’’

WASHINGTON, Rugp. 17. — 
Valdiški rateliai naujais Hitlerio 
reikalavimais labai nustebinti. 
Sako, kad niekas nei nesapnavo, 
jog Hitleris nueis iki tokio kraš
tutinumo. . . •

BERLYNAS, Rugpiūčio 17.— 
Naziai nei neslepia, kad jie į 
Lenkijos pasienius sutraukė veik 
visą savo kariuomenę, žinoma, 
paliekant reikiamą skaičių ki
tuose pasieniuose.

Kur tik nepasisuksi, reporte
riai nurodo, ten kareiviai. Ypa
tingas kariuomenės aktyvumas 
pastebimas tarp Schneidemuehl 
ir Schlochau.

Palei kelius kareiviai tiesią 
vielas ant senų stulpų, o vieto
mis ant medžių.

Transportui naudojami ne tik 
kariški sunkvežimiai, o ir priva
tūs, paimti iš piliečių.

Visi keliai, einą į Lenkiją, sau
gojami ginkluotų kareivių.

Artimiausiuose parubežiniuo- 
se laukuose, kareiviai kasą ap
kasus, taipgi darą slėptuves del 
kulkosvaidžių bei kanuolių.

Nekuriose vietose matomos 
spigliuotų vielų tvoros.

Berlyno ir kitų miestų gatvė
mis didelis sunkvežimių ir lauko 
virtuvių judėjimas.

I Ofisų ir dirbtuvių darbininkai 
gauna įsakymus būti pasirengu
siais vykti į pašaukimo vietas.

Hitleris tarėsi su orlaivyno 
-komajidiotium, užsienių reikalų 
ministeriu ir spaudos biuro 
viršininku.

Naziai Didina 
Savo Reikalavimus

BERLYNAS, Rugpiūčio 17.— 
Praėjus trims dienoms po Cia
no pasitarimo su Ribbentropu ir 
Hitleriu, šiandien naziai pradėjo 
kelti viršun naujas sąlygas su
sitaikymui su Lenkija.

Pažymėtina, kad dabar nazių 
reikalavimai eina daug toliau 
reikalavimo grąžinti Vokietijai 
Dancigą. Dabar jie jau nori ir 
ziso koridoriaus ir dar daugiau. 
Sulyg nazių autoritetų apibudi
nimo, Hitleris dabar nori:

1. Besąlyginio Dancigo sugrą
žinimo Vokietijai, paliekant len
kams teises naudotis uostu.

2. Daug nuodugnesnio kori
doriaus problemos išsprendimo, 
kitaip sakant, pačio koridoriaus 
panaikinimo, prijungiant jį prie 
Vokietijos.

Taipgi duodama suprasti, kad 
naziai nori atgauti iš Lenkijos ir 
kitas teritorijas, atimtas iš Vo
kietijos po Didžiojo karo.

Situacijos tėmytojai nurodo, 
kad naziai nusistatę nedaryti jo
kių nuolaidų. Vienintelis kelias 
problemos išrišimui, tai — išpil
dymas jų pageidavimų.

Taipgi tie tėmytojai pastebi, 
kad tarp Hitlerio ir Musolinio y- 
ra nekuriu nesutarimų. Hitleris 
norėjęs, kad Italija duotų Vokie
tijai pagalbą, kada tik jos pri
reiks. Musolinis pareikalavęs 
laipsniško priėjimo. Tokiu būdu 
Ciano pasitarimų su Ribbentro
pu ir Hitleriu rezultatas — di
delė propagandinė kampanija, 
bauginimai, kaip ir kokia psi
chologinė ataka.

Jeigu ši kampanija nieko ge
ro neduosianti, tuomet būsią ta
riamasi, kas daryti toliau.

Vienas dalykas aišku, tai kad 
ši propagandinė politinė kampa
nija yra jau antras etapas. Ją 
galės sekti ginklų žvangėjimas.

Sovietų laivyno jūrininkai laike 
Laivyno Dienos Maskvoj pilnai 
apsiginklavę nuplaukė 400 met
rų. Jų priešakyje plaukia jų va
das, Sovietai turi ne tik daugiau

sia submarinų, bet ir geriausiai 
išlavintus jūrininkus. Jie šiuo 
žygiu parodo, kaip Sovietų Są
jungos jėgos kovos prieš agre
sorius, jei bus reikalas.

Vokietijos Naziai Skiepiją
Čekoslovakijos Oarbįąinkus

Tuberkuliozo Bakterijomis
TORONTO, Ont. — Rafael de 

Szlataney, Čekoslovakijos rašy
tojas ir poetas, čia pribuvęs pa
reiškė, kad Vokietijos naziai, 
norėdami padaryti vietos del vo
kiečių kolonistų, čekus darbinin
kus čiepiją tuberkuliozo . bakte
rijomis, kad užkrėsti juos tuber- 
kuliozu ir tokiu būdu sunaikinti 
juos, o per juos ir kitus.

ši barbarystė iškelta viršun 
čekų gydytojų, kurie, matydami 
nazių gydytojus čiepijant darbi
ninkus nuo tifuso, kuomet jokio 
šiop ligos pavojaus nėra, pradė
jo tyrinėti nazių čiepus ir sura
do, kad jie pilni tuberkuliozo 
(džiovos) bakterijų.

Darbininkų čiepijimas atlie
kamas išvežant juos į Vokietiją 
prie kelių tiesimo darbų.

Nekurie darbininkai sugrįžę 
“atostogų” lankėsi pas gydyto
jus. Tyrinėjimas parodė, kad jie 
jau užkrėsti tuberkuliozu.

Įsitikinimas, kad City of San 
Francisco traukinio katastrofos 
priežastimi buvo sabotažas, nei 
kiek nemažėja. Investigacija ro

do, kad sabotažninkai vieną re
lę buvo įstūmę į vidų net ketu
ris colius. Paveiksle (kairėj) 
matome vieną iš sužeistųjų, S.

Horace Diston ir (dešinėj) Bill 
Williamsą, rodantį vietą, kur re
lė buvo nukelta. Nelaimėj žuvo 
23 ir 65 buvo sunkiai sužeisti.

Tokie užkrėtimai atliekami 
Bohemijoj, Moravijoj ir Slovaki
joj vokiečių gydytojų. Nuodyji- 
mus naziai pradėję po to, kai 
darbininkai atsisakę išsikrausty
ti ir užleisti vietas del vokiečiu.

VOKIETIJOS ŽYDAI 
SUMOKĖJO JIEMS 
UŽDĖTAS PABAUDAS

BERLYNAS. — Del Paryžiu
je nužudyto Vokietijos pasiun
tinybės sekretoriaus Von Rath 
visi Vokietijos žydai buvo nu
bausti už tai sumokėti $400,000,- 
000 pabaudos. Dabar praneša
ma, kad iš visų žydų uždėtas 
mokestis 20% nuo jų turto jau 
išreikalautas. Ar tas išreikalau
tas mokestis sudaro reikalautą 
sumą ir ar bus jie apdėti nau
jais mokesčiais, nepraneša.

Von Rath buvo nužudytas vie
no 17 metų amžiaus Lenkijos 
jaunuolio žydo.

REICHAS PLANUOJA 
ĮTRAUKTI ISPANIJA Į SAVO 
EKONOMIJOS SISTEMA

BERLYNAS, Rugp. 17.—Vo
kietija dabar rengiasi prie galu
tinų su Ispanija ekonominių de
rybų ir tikisi su ja sudaryti to
kią sutartį, kokią turi su Italija.

Tuo reikalu derybos buvo ve
damos seniau, bet visapusiai su
sitarti ir galutinai sutartį suda
ryti nebuvo galima, nes Ispani
jos ministerijoj buvo asmenų, 
kurie Reicho pasiūlymams prie
šinosi.

Dabar, kada gen. Franko visą 
ministeriją perorganizavo, Rei
chas neabejoja, kad derybos 
tuojau galės prasidėti ir pasek
mingai pasibaigti.

“Pad Lock Law"
Sutrukdo Civilizaciją

LAKE COUCHICHING, Que. 
— Čia kalbėdamas Kanados 
Ekonomijos ir Politikos Institu
te Dr. Max Lerner iš Williams 
College, Mass., pareiškė, kad 
Kvebeke išleistas Duplesio “Pad 
Lock Law” yra anti-demokrati- 
nis įstatymas, nes jis atima 
žmonėms civiles teises ir sutruk
do civilizacijos darbą.

Del to, kad Kvebeko provinci
joj moterys neturi teisės balsuo
ti, jis smarkiai kritikavo pro
vincijos valdžią, nes prie demo
kratinės tvarkos visi turi turėti 
politinę teisę.— _ - ■

Darydamas peržvalgą pasau
linės padėties jis pareiškė Čem
berlenu nepasitikėjimą. Nes 
Čemberlenas neturįs kantru
mo demokratinėms procedūroms 
ir karo atsitikime gali užsimoti 
panaikinti Anglijoj demokratinę 
tvarką.

NEDALYVAVO POSĖDYJE

OTTAWA, Ont. — Kas savai
tę reguliariai įvykstančiuos mi
nisterijos kobineto posėdžiuos, 
šią savaitę nedalyvavo ministe
ris pirmininkas King. Jis yra iš
važiavęs atostogoms ir nesutiko 
į posėdį atvykti.

Nors dabar, artėjant federa- 
liams rinkimams įr esant įtemp
tai pasaulinei padėčiai, ministe
rijai turėtų būti svarbių darbų, 
bet buvo tik nutarta pakeisti su
sirinkimų dieną iš ketvirtadienio 
į trečiadienį.

Del federalių rinkimų nieko 
nenutarta.

Lenkijos Valdžia Areštavo
Nazių Vadą ir 100 Kitų; 
Rengias Nenusilesit Hitleriui

VARSA VA, Rugp. 17. —Len
kijoj ligšiol veikusios nazių par
tijos Jungdeutsche Partie va
das senatorius Rudolph Wiesner 
liko aršetuotas. Tos partijos 
centras yra Vokietijoje, bet ji 
laisvai veikė tarp vokiečių Len
kijoj, o jos vadas R. Wiesner, 
Lenkijos prezidento Moscickio 
buvo paskirtas senatorium.

Dabar tą partiją paskelbė ne- 
legale ir jos vadą areštavo, kal
tindami, kad jis turėjd susiriši
mą su teroristų grupėmis ir šni
pinėjo svetimos valstybės nau
dai. Kartu su Wiesnerio areštu 
įvyko visuose partijos centruo
se kratos ir jų raštinės uždari
nėtos. Laike kratų areštuota 100 
asmenų, iš kurių tarpo daug yra 
Reicho piliečių, o kiti Lenkijos 
vokiečiai.

Taipgi Lenkijos valdžia užda
rė susisiekimą tarp Lenkijos ir 
Vokietijos, visoje Aukštojoje Si
lezijoje^ per 1,200 mylių ilgumą 
rubežio linijos, kaipo atsakymą 
į Berlyno parėdymą iš Vokieti
jos pusės uždaryti toje srityje 
rubežių ties Rybnikais.

Šį rytą ant Dancigo ir Lenki
jos rubežiaus, prie Tozen stoties, 
Dancigo parubežio sargai nušo
vė vieną Lenkijos kareivį, ku
ris, sulig pranešimų, nebuvo per
žengęs rubežiaus ir vaikščiojo 
Lenkijos pusėj.

Del to incidento Lenkijos val
džia pasiuntė Dancigo senatui 
protesto notą reikalaudama ištir
ti įvykį ir kaltininkus nubausti. 
Bet Dancigo valdininkai sako, 
kad tas kareivis buvo perėjęs 
per rubežių ir liko nušautas, ka
da nepaklausė Dancigo rube
žiaus sargų įspėjimo.

Pranešimai sako, kad Lenki
jos valdžia šaltai žiūri į dr. 
Burkhardto (Šveicarijos atstovo 
į Tautų Lygos komisiją del Dan
cigo) veikimą ir lankymusis į 
Berchtesgaden pas Hitlerį, ir 
kad ji ruošiasi Dancigo neati
duoti.

Lenky Ambasadorius
Tvirtina, Kad Lenkai 

Munchenui Nepasiduos
WASHINGTON, Rugp. 17. — 

Kad suteikti Rooseveltui teisin
gų žinių apie paskutinius Hitle
rio reikalavimus ir Lenkijos nu
sistatymus, , valstybės sekreto
riaus pareigas einąs Summer 
Welles buvo užėjęs pas Lenkijos 
ambasadorių kunigaikštį Potoc- 
kį.

Potockis Wellesui pareiškė, 
kad bile koks mėginimas pri
jungti Dancigą prie Vokietijos 
reikštų karą.

Lenkija nesutiksianti su siū
lymais “patenkinti” Vokietiją 
duodant reichui didesnes teises 
Dancige.

Krizis del Dancigo, jis nuro
dė, turės ateiti prieš 2 rugsėjo, 
tai yra prieš nazių kongresą 
Nuremberge. Jis mano, kad 
Hitleris nori įteikti tam kongre
sui dovaną — Dancigą.

NEW YORK. — Dideliam lie
tui New Yorke patvindžius po
žeminių traukinių linijas, 15 
traukinių liko priversti sustoti.

Draugas Vladas Strazevičius, 
Kanados lietuvių judėjimo vete
ranas ir vienas iš Kanados lietu
vių laikraščio steigėjų. Šiomis 
dienomis Vladas užėmė Liaudies 
Balso administratoriaus vietą. :

Koncentruoja Jėgas 
Prieš Kinijos Partizanus

HON KONG, Rugpiūčio 17. — 
Japonai siunčia naujus kariuo
menės būrius prie Hon Kong, 
Anglijos kolonijos. Pranešimai 
sako, kad jie užėmę šumČun 
miestą, kuris yra gelžkelio cent
ru tarp Kvantung provincijos ir 
Hon Kongo. Daug sužeistų ki
niečių farmerių atvyko į Angli
jos kontroliuojamą zoną, ku
riems pavyko nuo japonų pa
bėgti.

Spėjama, kad Japonija rengia
si užblokuoti Hon Kongą, bet 
Japonijos kariuomenės viršinin
kai sako, kad jie tik “valo” kinų 
partizanų būrius.

Visy Liaudies Balso 
Skaitytojų žiniai '

Šiuomi pranešame, kad 
Liaudies Balso štabe Įvyko 
sekantis pasikeitimas: Drau
gui Matui Guobai išvykus 
dirbti mainose, o draugui Ki- 
likevičiui, mūsų talkininkui, 
sugrįžus į Montrealą, į Liau
dies Balso darbininkų štabą 
buvo pakviestas draugas Vla
das Strazevičius, vienas iš Ka
nados lietuvių judėjimo vete
ranų ir laikraščio steigėjų. 
Vladui buvo pavesta eiti ad
ministratoriaus pareigas, o 
administratorius Zigmas Ja- 
nauskas perkeltas prie redak
cijos darbo, Mato Guobos vie
ton.

Persitvarkęs Liaudies Bal
so štabas nusistatęs energin
gai darbuotis, kad kaip redak
cinis, taip ir administracinis 
darbas būtų vedamas kuoge- 
riausia ir laikraštis nuolatos 
tobulinamas, kaip kad buvo 
tobulinamas praeityje, iki jis 
pasiekė dabartinio aukščio. 
Tikimės, kad draugai skaity
tojai ir skaitytojos, taipgi ir 
rėmėjai ir rėmėjus duosite 
mums savo kooperaciją ir pa
ramą, kokios bus reikalinga, 
kad laikraštis galėtų žengti 
pirmyn..

Liaudies Balso štabas
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Pade o Sudraskyti Kitas, o Dabar 
Jom Pačiom Pavojus

Kuomet Vokietijos naziai, remiami Čemberleno ir Daladje, 
puolė ant Čekoslovakijos, Lenkijos ir Hungarijos ponai taipgi ne
snaudė : plėšė nelaimės užkluptą Čekoslovakiją iš kitų pusių. Len
kija pasigrobė Tašeno apylinkę, o Hungarija Karpato-Rusiją. Bet 
dabai* tas pats vilkas, kuriam jos padėjo sudraskyti Čekoslovakiją, 
galanda dantis ir ant Lenkijos ir ant Hungarijos, nors pastaroji 
visą laiką buvo tam vilkui drauginga. Pranešimai sako, kad Hit
leris turi planus ir Hungarijos pagrobimui. Jeigu kaip, tai Hun
garija bus sudraskyta daug pirmiau, negu Lenkija, nes Hungarija 
turi mažiau progų gauti paramos iš antiagresinio bloko. Hitleris 
veikiausiai pirma pasigrobs Hungariją, nes tą šalį užgrobus jis 
galės apsupti Lenkiją iš kelių pusių. Hungariją užgrobus Karpa- 

; to-Rusi ja taipgi tektų Vokietijai. Be to, būtų panaikinta užtvara 
■ priėjimui prie Rumunijos. Hungarija savo likimu labai susirūpi- 
nusi. w‘V ..
V, .1 ■ • . ' ■

Štai kokia biauri klaida. Lenkijos ir Hungarijos ponai, pa
dėdami Vokietijos naziams sudraskyti Čekoslovakiją, pastatė į 
pąvojų Lenkijos ir Hungarijos nepriklausomybes. Ta klaida gali 

• kainuoti labai daug. Gali tekti pasiduoti Vokietijai be jokio pasi-

LIAUDIES BALSAS

“Mano mergaitė myli baltą ružavais taškais suknelę. Kiek 
reiktų del suknelės šiai lėlei?” — Lustige Blatter.

I APŽVALGA
priešinimo, ypatingai Hungarijai, arba pralieti daug brangaus 
kraujo besiginant.

Jeigu Lenkija ir Hungarija tuo laiku būtų stovėjusios su Če
koslovakija, Čekoslovakija būtų išsilaikiusf, nes tuomet ir pačiam 
Čemberlenui būtų buvę sunku tokią išdavystę papildyti.

Tokią pamoką turint prieš akis, galima pažymėti, kad ir Pa
baltijo valstybės daro tokią pat klaidą, jei ne didesnę, priešinda- 
mosios prieš Sovietų Sąjungos propoziciją garantuoti Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybę. Savo išstojimais prieš tokias garanti
jas jos padės Čemberlenui tęsti derybas, o tuo pačiu laiku rengti 
kitą Muncheną. O kai Hungarija bus sudraskyta ir Dancigas bus 
atiduotas Vokietijai, pavojus Pabaltijo valstybėms augs dar spar
tesniu tempu. Į tas garantijas, kurias Hitleris žada duoti, jeigu 
lenkai sutiks atiduoti Dancigą, nereikia kreipti atydos. Tai ap
gavystė. Jis jų davė labai daug. Jis sakė, kad po Sudetų atplėšimo 
Čekoslovakijos nebelies. Ar ilgai jis tų prižadų laikėsi? Tas pats 
bus ir po tp, kai jis gaus Dancigą.

i Didžiausia mažųjų valstybių nelaimė tame,khd jų valdžias 
sudaro fašistai, kurie pirmon vieton stato ne šalies reikalus, o sa
vo kfomelio reikalus. Lietuvos valdžia irgi rūpinasi kaip išsaugo
ti savo Viešpatavimą, tautininkų kontrolę. Jeigu jai rūpėtų šalies 
likįmas, tai ji darytų viską, kas galima, del lietuvių apvienijimo, 
dėl suradimo užtarėjų.

Kova už demokratiškesnes valdžias visose mažesnėse valsty
bėse yra tiek pat svarbi, kaip ir pastangos sustiprinti apsigynimo 
priemohes, nes fašistinės arba fašistuojančios valdžios pasiren
gusios geriau pasįduoti Hitleriui, negu ieškoti pagalbos Sovietų 

; - -

Antisemitai Kelia Galvą ir Kanadoj
Paskutiniuoju laiku antisemitai sukruto smarkiai veikti ir 

Kanadoj. Kvebeko provincijoj, kur valdžia duoda tiems elemen
tams pilną laisvę, antisemitai pradėjo siuntinėti grūmojimus, kly- 
juoti ant tvorų ir sienų antisemitinius atsišaukimus ir t.t. Todėl 
mes manome, kad yra reikalas mums pasisakyti, kaip mes į tą da
lyką žiūrime ir perspėti visus Kanados lietuvius.

Kas kursto visuomenę prieš žydus ir kodėl? Pogromus prieš 
žydus kursto Hitlerio agentai ir Kanados kapitalistų tarnai. Hit
lerio agentai nori sukurstyti anglus ir kitus prieš žydus todėl, kad 
pažeisti Kanados žmonių vienybę, kad tokiu\įieliu nukreipti Ka
nados žmonių atydą nuo tikrojo' savo priešo — fašizmo. Kanados 
kapitalistams svarbu surasti ožį, ant kurio galima būtų suversti 
Visas bėdas už šios sistemos blogumus. Jie pasirenka žydus, ka
dangi daugeliui žmonių tenka susidurti su smulkiais žydų vers
lininkais ir turėti šiokių tokių nesusipratimų. Kurstydami žmones 
prieš žydus, kapitalistai nukreipia atydą nuo pačios kapitalistinės 
sistemos, kuri yra vyriausia kaltininkė visų negerumų.

kalbant apie Kanados žydus, reikia pasakyti, kad Kanados 
žydai nėra Kanados turto valdytojais. Teisybė, kad yra nemažai 
Verslininkų, fabrikėlių savininkų' bet didžiųjų kapitalistų tarpe jų 
kaip ir nėra. Didieji Kanados kapitalistai, kurie kontroliuoja vi
sus monopolius, yra anglai ir fbancūzai. Didieji Kanados kapita
listai ir nustato gyvenimo sąlygas. Del jų turi kentėti visi Kana
dos žmonės, darbininkai, amatininkai, profesionalai ir smulkieji 
verslininkai.

Mums reikia kovoti ne prieš tuos, kuriuos apkaltina Hitlerio 
ir Kanados kapitalistai, bet prieš tuos, kurie yra tikriausiais kal
tininkais. Tai yra ne prieš rased, o prieš kapitalizmą. Kova prieš 
kapitalizmą reikalauja nežiūrėti ’į tai, kokios žmogus rasės, o ko
kia jo pozicija visuomenėje. Jeijgu jis kapitalistas, išnaudotojas, 
jis yra darbo žmonių priešas, nežiūrint kokios tautos ar rasės. 
Jeigu jis darbininkas, išnaudojimas, jis gali būti darbo žmonių 
judėjimo draugas, tik reikia padėti jam gauti klasinį susipratimą, 
jeigu jis dar neturi, nežiūrint kbkios tautos ar rasės jis nebūtų. 
Taip pat galima tikėtis nemažos 'talkos ir iš vidurinės klasės žmo
nių* Galima pripažinti faktą, kad šiendien iš vidurinės klasės Ka
nados darbininkų judėjimas gauna labai didelę paramą. O vidu
rinėj klasėj yra kaip tik labai daug žydų.
i Niekas nesako, kad žydų tarpe nėra blogų žmonių. Jų yra 

Užtektinai. Yra ir labai biaurių išnaudotojų. Bet nuo šių trūkumų 
rieliuosos ir kitos tautos. Jeigu lietuviai turėtume daugiau fabri- 
kafltų, mes surastume, kdd ir lietuviai nesiskiria nuo kitų fabri
kantų. Jeigu už visus blogumui kaltinti visą tautą ar rasę, tai 
anglus reiktų Visai pasmerkti, nes visi didieji Kanados kapitalistai 
yra augiai. VISUS vokiečius reiktų pasmerkti už tai, kad iš jų kilo

Paskutinis Hitlerio Žodis 
Del Dancigo

Dancigo prijungimo prie Rei
cho klausimas eina .prie pabai
gos. Visoje Europoje plačiai ei
na gandai apie ruošiamą antrą 
Municho išdavystę. Kad Danci
gas gali likti išduotas, netenka 
abejoti, nes su Anglijos torių 
valdžios žinia yra ruošiamas iš
davystei kelias. Paskutinėmis 
dienomis paplito Londone žinia, 
kad Hitleris per savo atstovą 
Kari Burckhardt perdavė Čem- 
berl'enui paskutinį savo žodį 
Dancigo klausimu.

Tuos gandus Anglijos valdžia 
oficialiai užginčija ir sako, kad 
tas Karl Burkhardt yra atsiun
tęs pranešimus visai kitu reika
lu. Taipgi Anglijos vyriausybė 
pareiškia per savo spaudos at
stovus, kad ji visus pasiūlymus 
ir susitarimus del Dancigo-, pa
liks spręsti pačiai Lenkijai. Kad 
Anglija rengiasi slaptai veikti ir 
viešai nepasirodyti, tai aišku, 
bet ji taipgi slaptai gali versti 
Lenkiją, kad ji pati sutiktų su 
Hitlerio pasiūlymais. Anglijos 
valdžios pasisakymas, kad ’ ji 
paliks visus pasiūlymus ir susi
tarimus del Dancigo spręsti pa
čiai Lenkijai, jau tvirtina tą fak
tą, kad tokie sumanymai ir susi
tarimai yra ruošiami. Kitaip 
Anglijos valdžia užginčytų apie 

JUL. BOKS r

Vargas Del Apetito :
-

Visos nelaimės žmogui kyla ne del ko kito, 
Kaip tik del per didelio apetito;
Jis ir to nori, ir be to neapseina
Ir tik del to kartais ir striukai atsieina.

; .• ; '

Lenkai, per neišpasakytai didelį nenUmatymą, 
Vokiečių padedami, atsiuntė mums ultimatumą; 
Ultimatumo priėmimas jų Apetitą dar . padidino 
Ir tas jų situaciją gerokai sugadino . . ;

Jie vėl, vokiečių padedami, puolė Tešiną.
(Negražiai jie ant nelaimės ištiktų čekų atsitiešino!) 
Visas gero sugyvenimo tradicijas pamynė

• Ir padėjo išdraskyti savo nuoširdžią kaimynę.
;.i '<!■ - i' J’i Ttr'bl’.H;-:į ’.f| .

Tačiau lenkų politikai nenumatė šito,
Kad ir kiti kartais turi neblogą apetitą, 
Gali lengvai ir tave nuryti — 
Patarkit, kas tuomet daryti?!

Lietuvis perdaug taurūs, kad juoktųs iš nelaimės kito, 
Tačiau šiandien negali nepriminti pasakos apie apetitą: 
Perdidelis apetitas kartais sugadina ir vidurius 
Ir suteikia skausmus, kaip pav. Dancigo karidorius.

(Kuntaplis) , :■>
.. ............................. . i -i. ...»i , i ■

Hitleris, kurio vadovybėje šiandien vystoma agresija prieš silp
nesnes tautas. Anglus reiktų dar apkaltinti už tai, kad iš jų kilo 
Čemberlenas, Muncheno pardavysčių autorius.

Mes norėtume atkreipti visų skaitytojų atydą į Dr. J. Šliupo 
straipsnį, kuris perspausdinamas šiame Liaudies Balso numery
je. Dr. J. šliupas tą klausimą aiškina labai konkrečiai ir duoda 
labai gerą išvadą. Perskaitykite jį ir gerai pastudijuokite.

bet kokių planų egzistavimą.
Minimas Burkhardt yra švei

caras. Sulig spėjimų, jis esąs nu
matytas kaipo trečias asmuo 
perdavimui Hitlerio ir Muštinio 
bendros nuomonės ir pasiūlymų. 
Anglijai. Jo misija labai prilygs
ta misijai, kurią Runcimanas at
liko Čekoslovakijoje. Nors Lon
done niekas netvirtina, kad Bur- 
khardtas ar Anglija imasi žy
gių Hitlerio paskutinį pasiūly
mą perduoti Francijai ir Švedi
jai, kurios trys — kartu su Ang
lija —■ sudaro tfautų Lygos ko
misiją del Dancigo, bet toks 
staigus Burkhardto iškilimas ir 
jo reikalai sU Anglijos valdžia, 
daugiau negu patvirtina, kad 
Dancigo išdavimo darbas yra ve
damas. Koks tas Hitlerio pasku
tinis žodis ir pasiūlymas yra, lai
koma paslaptyje.

Ar tikrai Dancigo išdavystė 
įvyks, paVodys ateitis. Tik vie
nas dalykas turi būti visiems 
aiškus, kad Anglijos torių val
džia kaip seniau, taip ir dabar 
yra linkusi su "Hitleriu vesti 
“taikos gelbėjimų” derybas. Nuo 
išdavysčių ją gali sulaikyti tik 
tvirtas žmonių veikimas ir rei
kalavimas.

Nepaskelbti Karai

Žiūrint oficialiai, tai per pas
taruosius metus po didžiojo ka

ro daugiau karų nėra buvę. Nes 
nei Japonijos užpuolimas ant 
Mandžurijos (Mančukuo) 1932 
metais, nei jos užpuolimas ant 
Kinijos, kuris prasidėjo 1937 
metais, ir tebesitęsia iki šiol, nei 
Italijos karas Etiopijoj, nei ka
ras Ispanijoj ir visos kitos ag
resijos, kurias atliko fašistų Vo
kietija, nesiskaito karais. Ofi
cialiai kalbant, tai tik maži nesu
sipratimai, anot japonų. Bet nie
kas nesuskaitys, kiek per tuos 
“mažus nesusipratimus” išžudy
ta žmonių gyvybių, kiek sunai
kinta turto.

Apart tų visiems plačiai žino
mų karų įvyksta daug ir “ma
žų,” plačiai negarsinamų karų. 
Prie tokių “mažų” karų galima 
priskaityti ir Japonijos užpuoli
mus ant Mongolijos Liaudies 
Respublikos. Japonija daugelį 
sykių bandė įsiveržti į tą liau
dies valdomą šalį ir kiekvienu 
sykiu gavusi gerai į kailį buvo 
priversta atsitraukti atgal. Bet 
kad gavus aiškesnį vaizdą, ko
kie tie “maži” karai buvo, čia 
pacituosim faktus paimtus iš 
Moscow News žurnalo.

Paėmus vien tiktai kelių die
nų laikotarpį, nuo 6 iki 12 d. lie
pos mėn., per įvykusius susikir
timus prie Mongolijos rubežiaus 
Japonija-Mančukuo neteko 5,- 
500 kareivių. Iš to skaičiaus žu
vo kovos lauke apie 2,000, kiti 
sužeisti. Per tą patį laiką Mon- 
golai-Sovietai paėmė nelaisvėn 
254 priešo kareivius ir karinin
kus, keturias kanuoles, keturius 
tankus, penkiolika šarvuotų au
tomobilių, 70 kulkosvaidžių ir 
daug kitos karo medžiagos. Gi 
Mongolai-Sovietai per tą laiką 
neteko 293 užmuštais ir 652 su
žeistais.

Susirėmimuose dalyvaudavo 
visos karinės dalys: pėstininkai, 
artilerija, aviacija, tankai. Orlai
vių susikirtimuose per tą laiką 
Japonai neteko 61 orlaivio ir dvy 
lika orlaivininkų papuolė nelais
vėn. Mongolai-Sovietai neteko
11 orlaivių.

Nuo pat pradžios šių metų su
sikirtimų, nuo gegužės 28 d. iki
12 liepos, Japonai-Mančukuo ne
teko 199 orlaivių. Gi Mongolai- 
Sovietai 52 orlaivių.

Vien prisiminus tas skaitlines, 
galima įsivaizduoti, kad susikir
timai Japonų su Mongolais-So- 
vietais buvo gan dideli. Bet už
puolikams nepasisekė. Kiekvie
ną jų pasikėsinimą Mongolijos- 
Sovietų armija atmušė padary
dama didžiausius užpuolikams 
nuostolius.

Tie “maži” susikirtimai yra 
gražiu pavyzdžiu visiems Sovie
tų Sąjungos priešams, ko jie su
silauks, jei kada nors išdrįs už
pulti Sovietų laisvąją šalį.

Hitlerio Agentai Kelia ’ ” 
Antisemitizmą Kanadoje ''

Kanados Komunistų Partija, 
kovodama už šios šalies žmonių 
gerbūvį, visados faktais nurodo 
fašizmo agentų darbus, kurie 
stengiasi šalyje sukelti vienos 
tautos neapykantą prieš kitą ir 
tuo pasinaudojant įgyti valdžio
je galią. Ji nurodė Montrealo fa
šistų vado Arėando ruošimąsi 
prie smurto žygių, kaip jo suor
ganizuotos gaujos lavinosi ka
riško muštro bei gabeno slaptai 
ginklus į Kanadą tų savo gaujų 
apginklavimui.

Arcando ir kitų fašistų agen
tų darbų atidengimas daug pasi
tarnavo Kanados žmonėms. Jie 
pamatė faktus ir tie fašizmo a- 
gental turėjo) atistraukti atgal.

Dabar, nesenai, St. Agathe 
miestelyje (Quebec provincijoj) 
buvo sukeltas prieš žydus po
gromas. Pogromo iniciatorium, 
kaip nurodo Stewart Smith, To
ronto miesto aldermanas, yra 
tūlas fašistų agehtas belgas ba
ronas Atripiri, kuris atvykęs Ka- 
nadon prisipirko St. Agathe 
miestelyje ir apylinkėje žemės 
ir pasistatė jame viešbutį, iš ku
rio ir yra vedama visa fašistinė 
ir anti-semitinė propaganda. 
Kaip aldermanas Smith nurodo, 
tai tas baronas Ampin, norėda
mas likti visišku miestelio valdo
vu, kelia antisemitizmą, kad tuo 
privertus žydus namų ir žemės 
sklypų savininkus parduoti sa-

• ■ v •

Pastabos
f

Laikraščiai rašo, kad Tautų 
Lygos komisionierius Dancigui 
Dr. Kari Burckhardt turi pasku
tinį Hitlerio žodį Dancigo reika
lu. Tas žodis esąs perduotas ir 
Anglijos valdžiai. Tačiau Angli
jos valdžia to žodžio nepaskel
bia, leidžia visuomenei visaip 
spėlioti.

Jeigu tas žodis būtų paskelb
tas, visas pasaulis žinotų, ką 
Hitleris mano daryti. Visas pa
saulis žinotų, ką reikia daryti 
kad Hitlerio agresiją sulaikyti 

vo turtą pigiai. Toliau jis sako:
Tas importas iš svetimos 

šalies neapykantos į tarpą 
taiką mylinčių Kvebeko gy
ventojų prasidėjo nuo pačių 
pirmųjų dienų po barono at
važiavimo į Kanadą. Jis pra
dėjo prisipirkti daugiau turto 
išstumdamas nuo žemės indi- 
jonus gyveųtojus, kurie ten 
gyveno per šimtmečius. Jis 
netgi visiškai paneigė Kana
dos darbininkus, savo dar
bams atsikviesdamas darbi
ninkus iš Belgijos.

Sulig gero Kanados piliečio 
taškaregio, yra būtina, kad 
Dominijos valdžia tuč tuojau 
pravestų tyrinėjimą tos žiur
kių skylės, iš kurios išeina vi
sos intrigos ir kuri veikia po 
vardu Domaine D’Esterel, 
taipgi ir Werner Haag, kuris 
yra importuotojas neapykan
tos ir kivirčių į Laurens sri
tį-
Aldermanas Smith yra vienas 

iš populiariausių visuomeninkų 
Toronte ir todėl visiems darbi
ninkams reikia aktingai remti 
jo vedamus darbus.

Į ŽYPSENO

Nesuprato.

Vienos biznio įmonės, kurią 
valdė du susidėję partneriai, 
vienas partnerys numirė. Ant
rajam atėjus į įstaigą, sekreto
rius reikšdamas užuojautą kal
bėjo: — Ištikrųjų gailiuosi iš
girdęs, kad tamstos partnerys 
numirė. Ar nenorėtum dabar, 
kad aš užimčiau jo vietą?

— Taip, —■ atsakė šis, — la
bai norėčiau, tik jeigu tamsta 
gali surasti tokį graborių, ku
ris tai galėtų padaryti.

Pas Advokatą.

Pas vieną kriminalinių bylų 
advokatą atėjo tėvas su sūnum. 
Advokatas matydamas jam pa
žystamus veidus, kreipdamasis 
į tėvą sako:

— Tai ką, tavo sūnus jau ir 
vėl pakliuvo? Tu būdamas jo tė
vu turėtum parodyti jam teisin
gą kelią.

Tėvas: — Aš jam rodau ir 
mokinu, bet jis, žioplys, pakliū
va vis ir pakliūva.

Išpildė Žodį.

Jis: — Jeigu tu atmesi mano 
meilę, aš mirsiu.

Ji atmetė jo meilę.
Praslinkus šešiasdešimts me

tų jis mirė.

Pas Daktarą.

Daktaras antru kart pas jį 
atėjusiam ligoniui: — Tu jau 
šį rytą kosi daug lengviau.

Ligonis: — Taip, nes aš prak
tikavau per visą naktį.

Plukdė Vargus

Vieną rytą kaimynas susitiko 
kaimyną ir skundėsi sopančia 
galva.

— Tai ką? Skandinai savo 
vargus vakar?

— Ne, aš tik juos, gerokai pa- 
plukdžiau. - •;
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Buržuazinė diplomatija pilna 
visokių paslapčių. Tur būt del 
to, kad ji pilna visokių išdavys-

Laikračiuos keliamas alarmas 
del Dancigo rodo, kad Europa 
artinasi prie krizio. Šį mėnesį 
turės kas nors įvykti. Jeigu ne-
įvyks koks nors išdavimas, kaip 
kaip kad atsitiko laike Čekoslo
vakijos krizio, tai naziams pri
sieis arba nuleisti nosį ir nutil
ti, arba mestis į pražūtingą ka
rą prieš Lenkiją.

Bet iš visų pranešimų matosi, 
kad užkulisuose dirbama, kad 
įtikinti Lenkiją, jog karas del 
Dancigo neapsimoka. Jeigu, ži
noma, nepavyks lenkus priversti 
pasiduoti geruoju, tuomet . . . 
kas tuomet bus, sunku, dabar 
pasakyti.

■ ■ ..

Lenkija uždavė Anglijai nau
ją galvosūkį. Ji reikalauja, kad 
Anglija pasižadėtų saugoti ir tas 
šalis, kurios rubežiuojasi su 
Lenkija, kitaip sakant, Lietuvą, 
Rumuniją ir Hungariją, o gal 
net ir Slovakiją.

Kas liečia Lietuvą ir Rumuni
ją, anglai esą nepriešingi, bet 
nenorėtų prižadėti garantijas 
Hungarijai ir Slovakijai. Mat tos 
šalys ir dabar yta jau nazių į- 
takoj.

• • • • ■ ■

Visų svarbiausiu klausimu y- 
ra Anglijos ir Francijos misijų 
pasitarimai su Sovietų armijos 
vadais. Į Maskvą dabar atkreip
tos visų šalių akys.

Jeigu pasitarimai prives prie 
apsigynimo pakto sudarymo, po 
velniais nueis ir paskutinis Hit
lerio žodis ir kiti planai;

Sovietų Šią jungos jėgos dide
lės. Jeigu jos statomos sąlygos 
bus priimtos ir sudarytą galinga 
apsigynimo sąjunga, agresorių 

ras prieš tą sąjungą nebus įma
nomas. » • • •

Lietus šiemet metiniams 
Liaudies Balso piknikams pa
kenkė visur, kur tik jie buvo 
rengiami. Liaudies Balso pikni
kus sulijo pas draugą Liutkevi
čių, Toronte ir Montreale. Bet 
laikraščio rėmėjai vistiek sura
do progą paremti laikraštį.

Tie žmonės, kurie jau rankas 
trynė, kad Liaudies Balsui da
rosi “riestai,” dabar jausis labai 
nusivylę.

Panašiai nusivils ir tie, kurie 
mano, kad liaudiečių tarpe eina 
kokia tai “kova,” kaip kad Jo- 
kubynas mėgina nupiešti per 
Naujienas.

* * • •
Kažin ko J. Jokubynas siekia 

rašydamas Naujienose, būk aš 
Railai iš Toronto išvykus į Či
kagą kėlęs viršun visokius jo 
“griekus.”

Tur būt jis įsivaizdina, kad su 
tokiom melagystėm “nustums” 
Railą į Naujienų lagerį, n H

Man atrodo, kad ir čia visai 
bergždžios pastangos.

• • • •
Teko girdėti gandus, kad Jo

kubynas ir Burė rengiasi leisti 
laikraštį. Bet aš mariau, kad tik 
prasimanymas. O jeigu būtų tei
sybė, tai būtų reikalinga pažy
mėti, kad arba jie nieko nenusi
mano apie tai, ko reikalinga 
laikraščio išleidimui ir palaiky
mui, arba turi garantijas iš Lie
tuvos tautininkų.

Be organizacijų, kurios galėtų 
laikraštį palaikyti ir rūpintis jo 
išplatinimu, joks laikraštis ne
išsilaikė ir neišsilaikys.

Kaip ten bus su Jokubyno ir 
Burės svajonėmis, gyvenimas 
parodys. Mums svarbu pakalbė
ti apie savo dalykus.

Kas liečia mūsų laįkraštį, atei
nantį mėnesį sukaks lygiai sep
tyni metai. Tas rodo, kad mes, 
liaudiečiai, galime stovėti it at
laikyti visas priešų atakas.

Yla •
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Ką reiškia bet kurios žmonių 
grupės persekiojimas ar pries
pauda? Ogi dvasinį žmonijos ne
subrendimą! Vadinasi, žmonės 
dar neišmoko grupių tarpusavio 
rungtyniavimo paversti kons
truktyvine manta socialiniame 
gyvenime. Tiesiog keista pamėk
lė, kad nūnai tarp daugelio spau
džiamųjų ir persekiojamųjų ma
žumų bene pirmoji vieta tenka 
žydams, davusiems vieningumo 
idėją pasaulio religijoje. Kitados 
žydai yra buvę tauta, bet nūnai 
tokia būti jie nesugeba. Tik ne
daugelis gali išvykti į Palestiną, 
todėl daugumas yra linkę būti 
gerais, lojaliais piliečiais kraštų, 
kuriuose jie gyvena. Žydai nėra 
ir rasė. Visuomet jie yra buvę 
maišyta giminė. Šiandien mes 
gerai žinome, kad nėra visiškai 
grynų rasių nei pastovių požy
mių, būdingų tik vienai bei ku
riai tautai, bet kiekvienoje ra-
'sinkje grupėje yra žymių skir-

Dixie Davis, buvęs Duch Schultz 
gaujų tarpininkas, bučiuoja sa
vo sužieduotinę, New Yorko šo
kikę, po to, kai jis buvo išleis

ANTISEMITIZMO REIKŠMĖ
tumų, kurie būdingi jos paski
riems individams ir pagrupėms. 
Modernišku šūkiu virtęs rasės 
grynumas yra tik mitas.

Sugriovus Jeruzalę, kai žydai 
išsiblaškė po visą žemę, jie be
veik visose šalyse buvo laikomi 
svetima grupe. Tam skirtingu
mui ypatingą reikšmę pridavė 
tikybiniai persekiojimai. Bet ar 
žydai pasiliko skirtingi nuo ki
tų žmonių moderniniais laikais, 
po žydų emancipacijos? Ne. 
Kartą išlaisvinti iš getto ir pa
skatinti dalyvauti bendrame gy
venime, jie greitai prilygo ki
tiems žmonėms. Ypač Vokietijo
je žydų asimiliacija ir santuokos 
su vokiečiais buvo taip sparti, 
kad net rasistai naciai buvo nu
stebinti, kad tiek daug žmonių 
įvairiose profesijose, net labai 
aukštas ir atsakingas vietas už
imančių, buvo žydų kilmės. Juk 
žydai, kaip ir kitos grupės, esti 
paliečiami fizinės aplinkumos: 

tas iš kalėjimo. Jis dabar stro
piai saugomas, nes jis yra svar
bus liudininkas prieš tas gau
jas.

antropologiškosios studijos pa
rodo, kad tipiškos grupės suta- 
patėja su žmonėmis, kurių tar
pe jos gyvena.

Skirtingumų nemėgimas yra 
žymė žmogaus nesubrendimo, ir 
tatai buvo svarbus elementas 
antisemitinio rasinio mito. Pir
ma istorinės priežastys, paskui 
— prietarų paveldėjimas. Mes 
visi esame kalti del prietarų, nes 
esame linkę manyti ir kalbėti a- 
pie žmones, kad vieni yra tokie, 
kiti kitokie. Antisemitizmas, ne
darbas, karai ir panašūs daly
kai nepareina tiktai nuo vienos 
priežasties. Mat, žmonėms reikia 
turėti atpirkimo ožį, “velnią,” 
ant kurio galima būtų suversti 
kaltes dėl visų nepasisekimų.. 
Kas įsigeidžia valdžios ir siekia, 
jos nesiskaitydamas su priemo
nėmis, tas gali nesunkiai įtikin
ti vargšus, alkanus ir skurdžius, 
kad jų mizerijos priežastis yra 
tik viena. Po Vokietijos susmu
kimo pasaulniame kare buvo 
tvirtinama, kad tame kalti žy
dai: jie sukėlę infliaciją ir ją 
pasekusį nedarbą. Tuojau žydai 
buvo paversti viso to kaltinin
kais.

Žydai senovėje buvo žemdir
biai: ūkininkai, piemenys, kla
jokliai nomadai. Diasporos metu 
jie išsiblaškė po visą pasaulį ir 
virto keliautojais. Jie negalėjo 
gaut žemės sėsliai apsigyventi. 
Jie mėgo mokslą, bet jų neįsilei
do į universitetus, buvo gabūs 
ekonomikai, bet jų nepriėmė į 
cechus ir gildijas. O juk reikėjo 
rasti pragyvenimą! Vienas da
lykas jiems liko — nešioti “kro- 
mą” ant kupros ir prekiauti 
vaikščiojant pakiemiais. Tai bu
vo tais laikais, kada nebuvo ge
rų kelių, tvarkingos administra
cijos, tada tie niekinami pre
kiautojai, klajodami skersai iš
ilgai Europą, padėjo užmegzti 
santykius tarp bendruomenių. 
Juos užpuldinėjo, apiplėšinėjo, 
užmušinėjo, bet jie visvien ver
tėsi tuo amatu. Daugelis iš jų 
virto pinigų skolintojais. Tai la
bai įdomi istorija. Krikščioniško
ji bažnyčia pasmerkė palūkana- 
vimą, nes paprastą pinigų skoli
nimą už nuošimčius skelbė esant 
nuodėme. Kodėl? Todėl, kad 
daugumas žmonių tais laikais 
skolindavosi tokiems reikalams:

naan

išsipirkti iš nelaisvės, kelionei j 
kryžiaus karus, bažnyčių staty
mui ir pan. Tad argi galima imti 
palūkanas už tokias kilnias pas
kolas?! O bažnyčia buvo suinte
resuota, kad tokiems reikalams 
pamaldūs žmonės gautų pasisko
linti lengviausiomis sąlygomis. 
O kadangi laišvų pinigų dau
giausia turėjo pirkliai žydai, tai 
jiems pirmiausia atsirūgo tas 
bažnyčios pasmerkimas. Bet vė
liau, kai, feodalizmas kapitulia
vo prieš kapitalizmo tvarką, 
prieš prekybos ir pramonės re
voliuciją, prireikė pinigų ir ga
mybai ir produkcijai. Žmonės 
jau ėmė paskolas ne religiškiems 
ar grynai asmens gerovės tiks

lams, bet pasipelnymui, speku
liacijai. Tą naują, bažnyčios 
draudžiamą, pinigų skolinimo 
funkciją atlikinėjo žydai. Tuo. 
būdu jie, buvę žemdirbiai, veja
mi iš kitų sričių, tapo pirkliais 
ir pinigų skolintojais. Jie gyveno 
miestų getuose, nekenčiami, pe- 
rįjodiškai persekiojami dėl reli
gijos, privtrsti pelnyti pragyve
nimą tuo verslu, kuris buvo ap
šauktas nedorovingu: tuomet 
rasinis mitas ėmė plisti ir žydai 
buvo apšaukti pinigų grobikais.

Modernioji ekonominė sistema, 
kurios esmė — lenktyniavimas, 
varžybos, supainiojo problemas. 
Mat, rungtynės dėl duonos ir 
pelningo darbo sukiršina žmones 
vienus prieš kitus. Kiekvienas 
stengiasi ko daugiau gauti, tu
rėti ir užtikrinti gerą gyvenimą 
sau ir savo vaikams. Todėl gims
ta pavydas, konkurencija. Tie, 
kurie matė žydų pasisekimus 
prekyboje, pramonėje, bankuo
se, biržoje, pavydėjo jiems to 
lengvo pelno, gero gyvenimo. Po 
politinės žydų emancijos dauge
lis jų ėmėsi mokslo, meno, me
dicinos, jurisprudencijos ir kitų 
panašių profesijų. Ir čia neapsė
jo be pavydo. Juk suprantamas 
jaunuolių jausmas, einančių me
dicinos ar tejsės mokslus Jr ma
tančių, kaęl visos vietos užimtos, 
ypač širtis represijos laikais, se
nesniųjų prpfesionalų, kurių žy
mią dalį sudarė žydai. Ir čia rei- 

' kia ieškoti išeities. O kur yra 
konkurencija, varžytinės, ten 
neišvengiama bankrotų, inves
tuotų kapitalų žlugimo ir kito
kių negalavimų. Atsiranda ne
darbas, skurdas. Visa tai reikia 
išaiškinti, surasti negalavimų 
priežastis. Bet labai retai žmo
nės ieško gilesnių priežasčių, re-
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tai kreipia dėmesio į visumą, 
dažniausiai jie nueina mažiausio 
pasipriešinimo kryptimi. Kadan
gi žydai daugumoje buvo tose 
lengvai pasiekiamose pozicijose, 
tai ir visa kaltė dėl dabartinės 
socialinės santvąrkos negerovių 
krito žydams. Nors rimtai daly
ką svarstant kiekvienam turėtų 
būti aišku, kad bet kuri viena 
žmonių grupė negali sukurti vi
sai žmonijai ypatingos gerovės 
ir negali sunakinti aukšto ger
būvio.

Reikia atsiminti, kad ne visi 
žydai kapitalistai. Daugumas jų 
užima vidutinės klasės pozicijas, 
bet nemaža jų taip pat dirba 
sunkų darbą ir sudaro nemažą 
lūšnų gyventojų nuošimtį. Tvir
tinimai, kad spekuliacinės orgi
jos, finansiniai krachai ir nedar
bas yra tik žydų padaras, neiš
laiko rimtos kritikos. Negalima 
aiškinti totalinio režimo nenuo
saikumų vien tik rasinėmis ar 
religinėmis priežastimis. Pas 
žmones, kurie nukentėjo pokari
niais laikais,, įsigalėjo pagieža 
prieš visą mūsų gyvenimo sant
varką. Antagonizmas yra miglo
tas, bet smarkiai pasireiškia an
tisemitizme. Ūkininkas neturi su
pratimo apie rinkų bei prekybos 
sistemą. Jis tik jaučia, kad toji 
pabaisa, kuri čiulpia jo darbo 
vaisius, yra mieste, bet nežino, 
kad miestus valdo ne vieni žy
dai. Skurstąs, blogai atlygina
mas darbininkas, matydamas so
čius, gražiai apsirengusius ir di
delius turtus turinčius, taip pat 
prisipildo neapykantos, teisingo 
nuoskaudos jausmo. Nors ir iš 
jų nedaugelis žino, kad tikrasis 
visų nuoskaudų kaltininkas yra 
pati sistema, bet ne tie, kurie 
lengviausiai gali būti apkaltinti.

Fašizmas — tai gudriai suda
rytas politiškas modelis gelbėti 
nuo žlugimo dabartinę ekonomi
nę sistemą, išnaudojant žmonių 
skurdą, jų įgimtas ir įkvėptas 
antipatijas, grupių tarpusavį į- 
tempimą. Jis turi nurodyti kryp
tį, kuria einant galima surasti 
atpirkimo ožį. Ir reikia pasaky
ti tiesą — jis sumaniai moka 
manevruoti. Jis visų negalavimų 
priežastis nukelia ant žydų. Ta
čiau žydai tai tik pirmoji mažu
ma, kuriai tenka nukentėti dėl 
tokių “teorijų,” nes jie yra be
ginkliai ir langviausia pažeidžia
mi istoriškai. Bet kur didžiau
sia svarba teikiama nusigyvenu
sioms formoms, ten jokia tauti

nė mažuma negali ramiai gyven
ti. Fašistams tauta — absoliu
tas, reikalingas visuotino lojalu
mo, paklusnumo. Jie atgaivina 
ir išnaudoja rasišką mitą. Var
dan to absoliutaus nacionalizmo 
fašizmas triuškina asmenybes ir 
šeimas, be atodairos naikina vi
sus skirtumus rasės, religijos, 
politinių įsitikinimų. Kai antise
mitizmas nustoja aktualumo, fa
šizmas atpirkimo ožį perkelia 
ant laisvamanių ir kitų pažan
giųjų grupių. Bet visada, kada 
kur nors pasireiškia stipresnis 
antisemitizmas, galime būti tik
ri, kad bendruomenėje kažkas 
netvarkoje, kad antisemitizmas 
žmonėms pakišimas tik kaip 
priemonė užtušuoti tikrąsias ne
galavimų priežastis.

Tai yra trumpas atsakymas, 
kodėl plinta antisemitizmas. Te
gul niekas nemano, kad kuri 
nors tauta yra visiškai tobula. 
Kiekvienoje bendruomenėje esti 
ydų ir trūkumų, taip pat ir pas 
žydus. To niekas negali nugin
čyti. Bet nereikia pamiršti, kad 
priespaudomis ir persekiojimais, 
kokie istorijos bėgyje buvo pa
vartojami prieš žydus, kiekvie
noje tautoje galima išugdyti 
daug keistų ir neigiamų ypaty
bių. Mes augame tikėdami, kad 
gyventi gerą gyvenimą yra visai 
paprastas dalykas, tačiau paty
rėme, kad tai nėra lengva. Se
nieji idealai (krikščioniškieji) 
visai surambėjo ir nebeteikia 
žmonėms jokio jautrumo. Kai 
Kinijoj, Abisinijoj, Ispanijoj lie
jasi kraujas ir žūna milijonai 
gyvybių, mes ramiai sau pietau
jame ir dar ramiau miegame. 
Žinome, kad ir mūsų krašte yra 
benamių, alkanų, gyvenančių rū
šyse ir sandėliuose — ir tyliai 
sau meldžiamės arba, geriausiu 
atveju, aukojame centus. Agi 
apsipratome su visomis blogy
bėmis ir nesirūpiname pašalinti' 
jų priežastis. Tačiau taip neturi 
būti. Mes turime atgaivinti gra
žiuosius jausmus, iškelti aikštėn 
kilnius etikos dėsnius. Mes ne
galime tylėti, kada žmogus žmo
gų drasko, lyg žvėris. Mes tu
rime žinoti, kad visi esame atsa
kingi dėl savo artimo nuoskau
dų. Todėl tylėjimas negali būti 
pateisinimas. Mūsų žmonišku
mas, mūsų laisvamaniškoji eti
ka reikalauja, kad mes veiktu
me. Kiekvienas sąžiningas žmo
gus turi protestuoti prieš tokius 
žiaurumus ir turi veikti taip, kad 

biaurūs antisemitizmo ir bend
rai rasinio bei tautinio antago
nizmo nuodai būtų išnaikinti ir 
nebeterštų žemės.’

Gėda visam kultūringam pa
sauliui, kad jo akivaizdoje vyk
domas toks žiaurus smurtas! 
Žmogų kankina, niekina, perse
kioja. Jo neužmuša, bet ir pa
bėgti neleidžia. Atima jo turtą, 
jo darbo vaisius, bet uždraudžia 
dirbti ir pelnyti duoną kasdieni
nę. Tremtiniu ųepriima ir gainio
ja iš krašto į kraštą. Todėl ne
nuostabu, kad tūkętančiai- žmo
nių įstumiami į tdkią desperaci
ją, jog priversti nusižudyti. O 
nekaltas kraujas šaukias keršto! 
Mes turime atsiminti, kad kovo
dami dėl laisvės ir teisingumo ki
tiems, tuo pačiu kovojame dėl 
savo laisvės ir teisių. Mūsų pa
reiga kovoti dėl teisingesnio 
bendromenės santvarkos įgyven
dinimo, teisingesnės socialinės 
santvarkos, kurioje nebūtų ver
gų nei valdovų. Mes turime at
gauti savigarbą ir laisvės meilę 
ir kurti tokią demokratiją^ eti
niais pagrindais, kurioje nebus 
turtuolių ir skurdžių, kur iš kiek
vieno bus reikalaujama. darbo 
pagal jo jėgas ir sugebėjimą ir 
kiekvienam bus teikiamą pagal 
jo asmens reikalus. Toftioje san
tvarkoje nebus vietos ne tik an
tisemitizmui, bet ir priežastims 
jį pagimdančioms.

Dr. J. šliupas
(Iš “Laisvoji Mintis”)

Dr. Sterling Munro, kanadietis 
vištininkystės genetikas, kurs 
paukštininkystės kongrese, Cle- 
velande, buvo apdovanotas už 
pasižymėjimą pelėdos sėklų bio
logijos studijavime. , ,

N. TOMAS n, Vertė PETRAS

DAKTARO ILIČEVO MIMIKRINAS
(Tąsa)

— Kas jūs esat, — užsispyrusiai Grozdo- 
vas pakartojo klausimą.

— Aš lenkų karininkas, — tyliai atsakė 
sužeistasis rusiškai, — o jūs raudonarmie
tis? x .
>1. ■ — Taip.
l —Kaip jūs čionais dasigavote? Tas ne
įmanoma . . .

— Apie mus nesirūpink, — pertraukė jį 
'Grozdovas, — papasakokite apie save.
i'iit- Karininkas patylėjo ir, pastebėjęs pas 
Bachtadzą bonką su vandeniu, paprašė ger
ti. Išdžiūvusiomis lūpomis apžiojo bonkos 
kaklą ir godžiai nugėrė keletą gurkšnių.

— Neturiu nieko ypatingo pasakyti, — 
prakalbėjo karininkas. — Aš zenitinio pulko 
vadas. Trys dienos tam atgal mane atko- 
mandiravo į Ypatingą generolo Peggendorfo 
korpusą. Peggendorfas mane nuskyrė trečio 
sektoriaus pirmosios zonos viršininku. Vakar 
vakare aš netikėtai sužinojau, kad yra slap
tas įsakymas prašalinti iš Ypatingo korpuso 
visus lenkus ir ašmenis, nepriklausančius fa
šistų partijai. Vakar dieną nuo nelaimingo 
įvykio žuvo mano draugas majoras Vladievs- 
kis. Bijodamas, kad toks pat nelaimingas į- 
vykis gali atsitikti ir su manim, aš nuspren
džiau šį rytą pabėgti, išjungęs visas savo sek
toriaus kanuoles. Kaip matote, man palygi
namai gerai nusisekė dasigauti iki šios vie
tos . .

Pasikalbėjimas nuvargino sužeistąjį, ir 
jis nutilo.

— Kodėl jums tenusisekė dasigauti tik
tai iki šios vietos? — paklausė Grozdovas.

— Kodėl? — pakartojo klausimą kari
ninkas. — Optiškos baterijos, kurias laiki
nai aš buvau išvedęs iš rikiuotės, vėl pradėjo 
veikti. Aš persitikrinau, gavęs iš sykio dvi 
žaizdas: į pečius ir į ranką. Optiškų baterijų 
kanuolės niekuomet nepadaro klaidos. Tikiu, 

jūs nesirengiate eiti toliau?
— Daleiskim, kad rengiamės ? — atsakė 

Grozdovas.
— Tas jums nenusiseks, — pareiškė ka

rininkas. — Kvailas žygis. Jūs matomai ne
turite nei mažiausio nusivokimo apie pirmą
ją zoną. Optiškos šios zonos baterijos veikia 
pagal fotoelementus, kurie yra neapsakomai 
jautrūs prie pačių mažiausių pasikeitimų ne 
tiktai vietos reljefo, bet ir jos spalvos. Bile 
kokia šviesi dėmelė, pasirodžiusi optiškų ba
terijų apšaudymo sektoriuj, yra akimirkoj 
registruojama fotoelementų, kurie momenta
liai priveda prie veikimo baterijų konuoles. 
Kanuolės nutaikamos taip pat tų pačių fo
toelementų . . .

Grozdovas į tai nieko neatsakė, o Bach- 
tadzas tvirtai pareiškė.

— Deja, mes nesam pratę atsisakyti nuo 
savo užsibrėžto tikslo,, ponas karininke.

Lenkas nustebusiai žvilgterėjo į gydy
toją ir paprašė dar duoti jam vandens. Kada 
jis atsigėrė ir pajuto save biskutį geriau, 
Grozdovas jam pasakė:

— Mes negalim palikti jūsų čionais. 
Jums prisieis eiti drauge su mūsų žmonėmis 
prie sovietinio rubežiaus.

Grozdovas parašė trumpą pranešimą, į- 
dėjo jį į voką ir perdavė Simonenkai.

Lenkų karininkas bijojos pajudėti iš vie
tos, bet Guščinas ir Simonenko pagriebę jį 
už rankų nusivilko paskui save.

Kada jie nušliaužė užtektinai toli, Groz
dovas pasakė:

— Laikas.
Jis nusivilko marškinius, išėmė iš kiše

nės komsomolišką knygutę ir padavė ją 
Bachtadzui:

— Palaikyk ją pas save, Jakovai.
Bachtadzas išėmė švininę dėžutę, išpylė 

iš jos į bonką su bespalviu skysčiu žalius mil

telius, pavilgė tame mišinyje vatą ir ji iš sy
kio paliko žalia kaip žolė.

— Tepk, — jfesakė Grozdovas, ištiesda
mas ranką.

Bachtadzas pabraukė su vata per pliką 
Michailo ranką. Siaura drėgna juostelė nu
dažė į žalią spalvą, visiškai neatidalinamą 
nuo aplink augančios žolės. Dažai pasirodė 
Michailai duodą kaitrą, beveik karšti.

—.Rodos, kad man nereikės drabėti nuo 
šalčio, Jaša, — juokavo ir nurodęs į mažą 
radio aparatą dadėjo: — Ryšius palaikysiu 
ultrapriimtuvu. Lauk nuo manęs su Guščinu 
čionais apie aštuonioliktą-dvidešimtą valan
dą. Del visko pasistengkite apsikasti.

“Nejaugi Iličevui nepasiseks išrast prieš- 
nuodinius vaistus ?”—neramiai galvojo Bach- 
tadzias, tepdamas Michailą mimikrinu.

Grozdovo kūnas apsidengė žaliais bruo
žais. Atrodė, kad ant Michailo kūno pasirodė 
tokia pat žolė, kaip ir aplink jį, tarytum ji at
simušė ant jo, kaip veidrodyje.

— Ot ir viskas gatava, — pasakė Michai
lą. — Atsisveikinsim.

Jakovas tvirtai apsikabino Grozdovą, iš
skleidė rankas ir iš sykio pranyko iš akių.

Grozdovas biskutį pašliaužė nuo Bachta- 
dzo šalin ir atsargiai pakėlė į viršų ranką, 
laukdamas šūvio, šūvio nebuvo. Po to jis at
siklaupė ant kelių ir pamažu atsistojo. Minu
tę jis pastovėjo pasiklausydamas. Mostelėjo 
su ranka Bachtadzui, nusišypsojo prisiminęs, 
kad pastarasis negali jo matyti ir nebojančiai 
nuėjo pirmyn.

VII

Pas Priešą

Eiti be kompaso ir be žemlapio buvo sun
ku, prisiėjo jam orentuotis tik pagal saulę. 
Visur buvo vienodai plika, tiktai tolumoje, 
prie pat horizonto matėsi kokie tai augalai. 
Iš to Grozdovas dasiprotėjo, kad fenais prasi
deda pirmoji zona, ir labai apgailestavo, kad 
jis neturi žiūronų. Inžinierius su savim pasi
ėmė tiktai ultrapriimtuvą, degtukų dėžutės 

dydžio ir tokio pat dydžio fotoaparatą.
Michailas, eidamas į gilumą lenkų teri

torijos, kas kart artėjo prie jam matomų au
galų. Iš visko buvo galima spėti, kad tai bu
vo miškas arba giraitė. Kada iki jos liko apie 
pusantro kilometro, Grozdovas nusileido į ne
didelį griovį, prisilenkęs, atsargiai nuėjo 
juom. Griovis negilus, bet ilgas, ir tęsėsi iki 
pačios pamiškės. Griovio dugnas buvo ap
dengtas smulkiomis smiltimis; matomai pa
vasario laiku jis pavirsdavo į mažą srovingą 
upeliuką. Smiltys buvo karštos ir minkštos, 
jomis eiti buvo gana patogu. Kūnas Michailo 
dabar pasidarė geltonas, kaip griovio dugno 
smiltys.

Dasigavęs iki pamiškės, Grozdovas atsi
gulė ant smėlio ir atydžiai apžiūrėjo apylinkę. 
Jam buvo aiškiai matomos retos pušų eilės, už 
kurių stūksojo dideli žali bokštai. Bokštai sto
vėjo viens nuo kito penkiolika-dvidešimt met
rų atstume. Viršutinėj dalyj jie turėjo po dvi 
siauras ilgas horizantiškas skyles, panašias 
į primerktas akis. Biskutį žemėliau šių skylių 
stūksojo dvi eilės kanuolių vamzdžių.

Michailą ropečkomis prislinko iki pirmų
jų medžių, o paskui priėjo prie vieno iš bokš
tų. Atsargiai pažiūrėjo pro metalinių uždangų 
protarpį. Bokšto viduje degė tamsiai mėlyna 
šviesa. Buvo tuščia ir tylu, tik kaž koks prie
taisas išdavė sausą elektrinį traškėjimą.

Michailą nuslinko prie antro krašto. Bis
kutį pastovėjo, prisiklausydamas. Lengvas 
vėjelis tyliai sujudino žalias pušų skujas.

Apėjęs aplink bokštą, Michailą paste
bėjo, kad siauros metalinės durys, vedančios 
į bokšto vidų, buvo praviros. Jis įėjo į bokš
tą. Dvelktelėjo į nosį mašininis aliejaus ir 
dar kas tai, kaip, ir koniako kvapas.

Prie blandžios šviesos su vargu buvo 
galima įžiūrėti grupę kanuolių, sustatytų į 
dvi eiles prie rytinės sienos. Viršutinės eilės 
kanuolės pagal jų išorinę išvaizdą mažai 
kuom skyrėsi nuo stambaus kalibro sunkiųjų 
kulkosvaidžių. Apatinės eilės kanuolės buvo 
panašios į korpusinę artileriją. Pridengia
mieji skydai su nuleidžiamuoju kanuolių 
mechanizmu ir taikomaisiais pabūklais buvo 

elektrinėmis laidomis sujungti su fotoele- 
mentais, kurie buvo įstatyti į ambrazūras. 
Matomai, fotoelementai radosi ir dar kur ki
tur, pačio bokšto viduje, nes Grozdovas grei
tai pastebėjo laidas prie kanuolių per bra- 
niruotų uždangų protarpius.

Kuomet akys apsiprato prie prieblandi- 
nės bokšto šviesos, inžinierius pastebėjo laip
tus, kurie vedė į antrą bokšto aukštą. At
sargiai jis jais užlipo į viršų. Michailą vir
šuje pamatė žmogų vokiečių uniformoje. 
Sprendžiant iš jo užsiuvu ženklų,, jis buvo 
leitenantas. Jis sėdėjo pasukamoje kėdėje, 
prie grupės zenitinių kanuolių. Jo'rankose 
buvo laikraštis, kurį jis skaitė su matomu 
susidomėjimu.

— Tas man labai patinka, Liudvikai! — 
staigiai jis šuktelėjo. ,

— Kas ten tokio yra-—paklausė sausas 
mieguistas balsas.

— Fiureris atsisako nuo lenkų santar- 
vininkystės ir skelbia, kad nuo dabar lenkų 
valstybė įeina į Didžiosios Vokietijos rube- 
žius. Ką į tai tu pasakysi, Liudvikai?

Tas, kurį leitenantas vadino Liudviku, 
garsiai nusikvatojo.

Grozdovas atsargiai nusileido žemyn, 
bet išeidamas iš bokšto prisilytėjo su ranka 
durų rankeną. Tuom pačiu momentu pasi
girdo skardus žvangėjimas, ir tik ką suspė
jo Michailą atšokti į šalį, kaip iš vidaus nu
sileido sunki metalinė grota, kuri uždarė į- 
ėjimą į bokštą.

Inžinierius krito prie žemės. Geležiniais 
laiptais sudundėjo žingsniai ir prie grotų pa
sirodė leitenantas, kuris skaitė laikraštį, iš 
betonuotos patalpos iššoko trys augaloti ka
rininkai su šautuvais.

Grozdovas nušliaužė prie kaimyninio 
bokšto ir pasislėpė už jo sienos.

Leitenantas, koliodamasis, pakėlė grotą.
— Kas čion pas jus įvyko? — paklausė 

karininkai.
— Grota nutrūko, — atsakė leitenantas.
— Pati negalėjo nutrūkti, matomai kas 

nors paspaudė durų rankeną. ___ _____
l(Bus daugiau).
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SUGRĮŽO LIETUVON 
V. UŽDAVINYS

Kaunas. ■— Penkiolika mėne
sių pravažinėjęs po Jungtines 
Valstijas ir Kanadą, Vilniaus 
vadavimo sąjungos reikalais V. 
Uždavinys sugrįžo Lietuvon.

Amerikiečiams ir kanadie
čiams jis yra žinomas, kaipo fa
šistinių draugijų organizatorius.

LIETUVAITES PAS NAZIUS 
HAMBURGE

Įvykusioj Hamburge vienos 
vokiečių organizacijos “Jėga per 
džiaugsmą” šventėj dalyvavo 
būrys lietuvaičių. Tos organiza
cijos veikimas vystomas po šū
kiais: “Vienas vadas, viena tau
ta, viena valstybė.” Jos vadas 
dr. Ley yra nusifotografavęs su 
būriu lietuvaičių apsivilkusių 
tautiškais rūbais, kuri fotogra
fija tilpo nazių spaudoj.

Toks lietuvaičių svečiavimasis 
pas nazius nėra girtinas ir tie
siog išjuokiantis lietuvių tautiš
kus rūbus.

KAIP YRA LANKOMI LIE
TUVOS KNYGYNAI

Kaunas. — Viešųjų Valstybi
nių Bibliotekų surinktais duo
menimis 1938 metais per pas
kutinį ketvirtį abonentai ėmė 
knygas į namus 148,394 kartus, 
o jau per 1939 metų pirmąjį 
ketvirtį 190,143 kartus. Reiškia, 
padaugėjo 41,749. Pažymėtina 
dar ir tai, kad daugiau knygų 
pradėjo skaityti ūkininkai, dar
bininkai ir amatininkai. Per 
paskutinį ketvirtį ūkininkų — 
knygų skaitytojų skaičius pa
didėjo iš 9,401 į 16,793, darbi
ninkų iš 3,586 į 6,629, amiatinin- 
kų iš 2,602 į 4,196. Taip pat pa
didėjo ir skaityklų lankytojų 
skaičius. 1938 metų paskutinį 
ketvirtį jas aplankė 168,219 as
menų, o 1939 metų pirmąjį ket
virtį 195,897 asmenys. Skaityk
los lankytojų didžiausį skaičių 
pagal verslą (išskyrus mokslei
vius) sudaro darbininkai, ūki
ninkai ir amatininkai.

IŠ MOTERŲ VEIKIMO

Kaunas. — Moterų organiza
cijos buvo surengusios šeimi
ninkės dieną, kurios tikslas bu
vo parodyti pavyzdingą šių die
nų šeimininkavimą, higienišką 
maisto gaminimą, švarą ir kt. 
Tam tikslui buvo paskaitos ir 
parodėlės, kuriose buvo rodo
mos šių dienų patogios virtuvės, 
maisto produktai ir kt. Visa tai 
buvo palyginta su senovės vir
tuvėmis jr šeimininkavimu. Ypa
tingą kauniečiai dėmesį buvo 
ątkęeįpę.j eitynes su šeiminin
kių gyvenimą ir darbus vaizduo
jančiais paveikslais. Eitynės su 
moterų organizacijų atstovėmis 
vakare buvo atsilankiusios prie 
Karo Muziejaus, kur pagerbė 
Nežinomąjį Kareivį, padėjo vai
nikus ir kt. Dalyvavo keli tūks
tančiai žmonių.

NEPAGEIDAUTINAS LIE
TUVAI SVEČIAS

Kaunas. — Ispanijos pasiun
tiniu Lietuvai paskirtas Don 
Louis de Olivarez Cande de Ar- 
tazes, kuris rugpiūčio mėn. pra
džioje atvažiuoja į Kauną į- 
teikti savo skiriamuosius raš
tus. Naujas Ispanijos pasiunti
nys nuolat reziduos Rygoje. 
Lenkijos pasiuntinybės Lietu
vai paskirtas I sekretorius M. 
Zalienskis atšauktas iš savo vie
tos ir paskirtas I sekretorius 
Lenkijos pasiuntinybėje Helsin
kyje. Į savo naują paskyrimo 
vietą išvyks rugpiūčio 2 d. Nau
juoju Lenkijos pasiuntinybės 
Kaune I sekretorium paskirtas 
Varšuvos U. R. M. patarėjas 
Bernard Fuksiewicz, kuris jau 
Jaukiamas Kaune.

SMARKI AUDRA

Alytus. — Alytaus apylinkėje 
siautusi audra pridarė daug 
nuostolių: Užupių kaime sugrio
vė kelis trobesius ir išnaikino 
pasėlius; Alytaus kolonijose su
griovė Kravecko naują kluoną; 
Pataronių kaime sugriovė bei 
apgadino kelis trobesius ir iš
vertė medžius. Taipgi nukentė
jo žadiškių kaimas ir Butrimo
nių vienkiemiai.

NAZIAI LIEDINS LIETUVAI
SKULPTŪRA IŠ BRONZOS

Kaunas. — Skulptorius Pet
ras Rimša Berlyne susitarė su 
keliomis firmomis atliedinti iš 
Bronzos Lietuvos Mokyklą, ku
ri atliedinta bus pasiųsta Lietu
vių kambariui Pittsburgo uni
versitete.

LONDONO LIETUVIAI PA
RĖMĖ GINKLŲ FONDA

Kaunas. — Londono lietuviai 
per Draugiją Užsienio Lietu
viams Remti paaukojo Ginklų 
Fondui 1.821,35 Lt, kuriuos at
vežė Londono lietuvių ekskursi
ja; ekskursijos dalyviai patys 
Ginklų Fondui dar suaukojo 115 
Lt.

VANDENS SPORTO ŠVENTE

Kaunas. — Rugpiūčio 8-15 
dienomis visoje Lietuvoje ruo
šiama jūros savaitė, kurios tiks
las yra skatinti jūros meilę ir 
propaguoti vandens sportą. Cen- 
tralinis komitetas tuo tikslu ruo
šia dideles šventes Palangoje, 
Šventojoje ir Kaune, o rajoni
niai komitetai organizuoja ma
žesnes šventes visame krašte. 
Rugpiūčio 15 d. šventojoje bus 
pašventinti naujai pastatytieji 
laivai, atidaryta naujoji mokyk
lą, gatvės ir kt. Iškilmės bus 
transliuojamos ■ per radiją. Nu
matomos rinkliavos laivyno ir 
uosto ugdymui, o taip pat įvyks 
didelė vandens sporto šventė su 
jachtų, valčių, baidarių, plauki
mo rungtynėmis ir kt. Jūros sa
vaitės proga kelionė į pajūrį pa
piginta 50 proc.

EKSKURSIJOS Iš LENKIJOS 
IR VILNIAUS KRAŠTO

Kaunas. — Rugpiūčio 1 d. grį
žo į Lenkiją apie savaitę Lietu
voje viešėję 30 lenkų rašytojų 
ekskursija. Rugpiūčio 2 d. at
vyksta į Lietuvą Lenkijos tele
gramų agentūros direktorius ir 
keli^kiti agentūros redaktoriai. 
Be to, Kauno vieši apie 50 Len
kijos kooperatyvų sąjungos 
“Spolam” narių. Rugpiūčio 5 d. 
Kaune laukiama atvykstant Vil
niaus lietuvių mokytojų ekskur
sijos.

ŪKININKAS SUSPARDĖ 
VAIKA

Šiauliai. — Pagervinių kaimo 
ūkininkas Marcinkus turėjo pa
sisamdęs iš Šiaulių miesto pie
menuką Vaclovą Gineitį, bet 
piemenukui nepatiko pas ūkinin
ką tarnauti ir jis sugalvojęs iš
ėjo pėsčias namo į Šiaulius. Ūki
ninkas patyręs, kad piemenukas 
nuo jo pabėgo, užsidegė pagie
ža prieš tą jauną darbininką ir 
pasivijęs kelyje norėjo parsives
ti namo, bet kada piemenukas 
atsisakė grįžti, jis suspardęs pa
liko jį gulintį ant kelio. Atsipei
kėjęs piemenukas raišuodamas 
kaip ne kaip pasiekė namus, kur 
tuojau turėjo gulti lovon. Tėvai 
pamatę sumuštą vaiką, tuojau 
nuvežė jį į miesto ligoninę, kur 
vaikas po kelių dienų mirė.

Prieš žiaurų ūkininką užvesta 
byla, bet ūkininko pusėj pasam
dyti advbkatai, o neturtingo 
darbininko pusėj tiktai nuogas 
tiesos faktas — užmuštas vąi-

PERKŪNIJA PRITRENKE
TRIS ŽMONES

Kaunas. — Šiomis dienomis 
Karveliškių kaime, Žiežmarių 
valsč., perkūnas trenkė į Rat
kevičiaus gyvenimąjį namą. Pri
trenkė du Ratkevičius, Ratkevi
čiūtę ir pas Ratkevičius svečiuo
se buvusią Antanavičiūtę. Pra
dėjus namui degti, trys pritrenk
tieji sąmonę atgavo, o A. Ratke
vičius (79 metų amžiaus) sąmo
nės neatgavęs kitų buvo iš de
gančio namo išneštas. Jis sąmo
nę atgavo tik kitos dienos ryte.

MEILES AUKA

Biržai. —• Pabiržėje tarnavo 
Palionija Turtinskaitė ir drau
gavo su gretimo kaimo jaunuo
liu.

Pražydusi vasaros gamta 
traukė juos į pievas, sodus. Vi
sur jie vaikščiojo abu kartu ir 
džiaugėsi meile. Bet meilė truko 
neilgai. Greitai Palionijos nu
mylėtasis ėmė nuo jos atšalti. 
Tą ji aiškiai patyrė laike Pabir
žėje įvykusių atlaidų. Susikrim
tusi ji vaikšto viena. Priėjus 
kūdrą ilgai stovi ir žiūri į van
denį. Staiga susiėmusi galvą pri
eina prie kranto ir šoka į van
denį. Jos draugė šoka' gelbėti, 
bet per vėlu. Atgaivinti nepa
vyko.

Padarius skrodimą kansta- 
tuotas nėštumas.

ŠVIEŽI RUGIAI TURGUJE 
O GRYBAI LAUKUOSE

Alytus. — Nekuriose Alytaus 
apylinkėse jau baigiami kirsti 
rugiai. Merkinėj, Dauguos, Va
rėnoj ant turgaus jau yra at
vežtų šviežių rugių, kuriuos ne
turtingi dzūkai pardavę skuba 
lapyti savo bėdas. O jų yrą ga
lybės.

Gi miškuose po lietingų dienų 
pradėjo greitai augti grybai. 
Sielojasi dzūkai, kad neturi lai
ko juos surinkti pardavimui į 
Merkinės grybų fabriką.

NETURTAS ZARASUOSE

Apskrities savivaldybė surin
ko žinias, kad visoje Zarasų ap
skrityje dar yra 65 gyvenamieji 
namai, kurie neturi kaminų. 
Tuose be dūmtraukių namuose 
gyvena 231 žmogus.

Taipgi yra didelis trūkumas 
gerų šulinių, šulinių reikalas y- 
patingai aktualus ūkininkams. 
Dabar ūkininkai vandenį semia 
iš įvairių balų, o geriausiu atve
jų iš ežerų bei upelių.

DVIRAČIU GREIČIAU, NEGU 
TELEFONU

Lietuvos Žiniose vienas žmo
gus rašo sekančiai:

“Liepos 20 d. 10 vai. ryto iš 
vieno Salų pašto agentūros abo
nento skambinu į Surdegį (Pa
nevėžio apskr.). Praeina pusva
landis, o apie Surdegį nieko ne
sigirdi. Užklausus, agentūra pa
aiškina, kad užsakė ir kad Pa
nevėžio linija dar užimta. Pra
eina jau valanda, vėl pasiteirau
ju ir vėl tas pats atsakymas.

“Taip po dviejų valandų, grei
ta susisiekimo priemone — te
lefonu, buvo pasiektas Surdegis 
(apie 50 klm. kelio). Per tiek 
laiko Surdegį buvo galima pa
siekti net dviračiu.”

Įvykis rodo, kad susisiekimas 
tarp mažų miestelių yra taisy
tinas.

STATO NAUJA PLENTĄ

Kaunas. —Šiais metais baigia
mas statyti Aukštaičių plentas, 
pradedant nuo Žemaičių plento 
ties Babtais iki Panevėžio ir to
liau ligi Rozalimo. Greitu laiku 
bus pradėtas tęsti Žemaičių 
plentas nuo Rietavo ligi švento
sios uosto, šventosios uostas 
vietomis jau pagilintas ligi 4-5 
metrų. Pietinis molas šiemet 
bus nutęstas iki jūros molinio 
dugno, tad tikimasi, kad iš pie
tų pusės uostas nebebus užne- 
šamas smėliu.

Nemuno upės vagos gilinimo 
darbams šiemet paskirta 300,- 
000 lity. ,-MU yOhjĄ.

Šie trys Amerikos Darbo Fede
racijos viceprezidentai, Thomas 
Rickert, United Garment Wor
kers viceprezidentas, Mathew 
Woll, Photoengravėrs’ Unijos vi
ceprezidentas, ir John Coefield, 
plumberių unijos vicepreziden
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(VASAROTOJO UŽRAŠAI) '

1. Bus, Bet Dabar Nėra.

Prieš keletą metų Palangoje 
labai populiarus buvo bendrasis 
pliažas, o dabar to jo garso nė 
dalies nebeliko: gražioji lytis 
savaisiais pliažais džiaugiasi, o 
vyrai vėl atskirai murkdo kūną 
bangose, į bendrąjį užklysdami 
tik alaus išgerti. Gal del ttis 
priežasties vyrų pusėje didesnis, 
kaip paprastai, klegesys: mat, 
jie laisviau, nesivaržydami vie
ną antrą žodelį lepteli.

Atbėga kartą į vyrų pliažą 
toks smulkutis, juodas, giliai pa
slėptomis akimis vyrtikas ir šau
kia:

—■ Naujieną žinote ?
— Kokią? Kas?;— apspito jį 

nuogaliai.
Vyrukas ištraukė iš chalato 

kišenės suglamžytą skrajukę:
— Tekit!
— Kokią čia draudžiamą lite

ratūrą skleidžia? — šaukia ne
galinčios prilįsti užpakaliniosios 
nuogalių eilės.

Pasirodo, jokios draudžiamos 
literatūros. Tam tikra dalis Pa
langos vasarotojų pasipiktino, 
kad mūsų ponios ir panelės per 
daug nuoginasi, ir išleido grau
denamas skrajukes, nuogumo 
kenksmingumą aiškinti pradė
dami nuo Platono ir Aristotelio 
ir baigdami, maždaug, taip, kad 
Birutė jokiu būdu nebūtų pagim
džiusi Vytauto, jei būtų dėvėju
si maudymosi kostiumą, pižamą 
ir kitokius pliažo papuošalus.

— Kam čia atnešei? — sako 
vienas nuogalių. — Nešk į mote
rų pliažą, tegu pasiskaito .

Bet vyrukas įsikišo skrajukę 
į kišenę ir sako, būsianti gera 
medžiaga “Kuntapliui.”

Gal būt.
Vis tik į bendrąjį plažą vuru- 

kas nukūrė. Susirado jis ten pa
žįstamą draugę, tur būt, pir
miausiai painformavo apie skra
jukę, o paskui nusivedė ją į pa
jūrio restoraną atsigaivinti.

— Panele, alaus ... Tik šal
to.

— šalto, pone, nėra.-^
— Kaip tai nėra?
— Nėra. Ledo pritrūkome.
— Tai gal oranžado, limonado 

ar selterio?
— Oranžado taip pat nėra, o 

selterį pabaigėme.
— Tai duokite ledų.
— Ledų bus, bet dabar nėra.
— Galas žino, kokia čia jūsų 

tvarka! — supyksta vyrukas.
Jokios tvarkos, pone . . . 

jokios ... — sutinka padavėja. 
Juk ji nekalta, kad bufetas ne
sutvarkytas, o klijentų pyktį iš
kęsti turi.

Pajūrio restoranas — tai vie
telė, kur žmonės mėgsta pasėdė
ti pavakariais, dar prieš vakarie
nę, o vėliau mėgėjai eina į “kur
hauzą.” Deja, ir čia tvarka ne
puikiausia. Patiekalų pasirinki
mas menkas, kol patarnaus, 
tenka laukti net porą valandų, 
indų, matyti, trūkumas: suran- 
kioti iš įvairių įvairiausių kom

tas, buvo teatrų darbininkų ir 
artistų unijų taikytojai. Jūdžių 
ir radio artistai griežtai užpro
testavo prieš prijungimą jų uni
jos prie teatrų artistų ir darbi
ninkų unijos.

plektų.
Susirinko vieną vakarą tame 

“kurhauze” aštuoneto žmonių 
draugijėlė ir užsakė kavos. Kai 
atnešė, tai kiekvienas puodukas 
ir kiekviena lėkštelė vis kitos 
rūšies, o šaukščiukų visai aš
tuonetai buvo tik . . . vienas. 
Šaukė, šaukė žmonės patarnau
toją, neprisišaukė, taip ir maišė 
kavą visi aštuoni vienu šaukš
čiuku.

Tas “kurhauzas” savo išore 
gana gražiai atrodo: puikus kie
mas, medžiuose paskendęs, graži 
veranda . . . Bet viduje . . . Ypa
tingai didžioji salė, kur vyksta 
visi pasilinksminimai, — išbąli 
tinta daržinė ir tiek. Palanga — 
mūsų pats didžiausias ir gra
žiausias kurortas, tai turėtume 
susirūpinti, kad ir svetainė jam 
būtų atatinkama. Bet, tur būt, ir 
čia pasakysime:

— Bus, bet dar nėra.

2. Bėdos, Vargeliai Su 
Tais Kilogramais.

Palangon žmonės suvažiuoja 
pailsėti nuo visokių darbų, at
sidūsti, pamiršti rūpesčius, kad 
po gero poilsio būtų galima vėl 
smagiai kibti į darbą. Bet yra 
dar ir kitokiais tikslais važiuo
jančių. Ak, tie kilogramai! Tai 
jų permažai, tai jų perdaug. Tai
gi, ir važiouoja arba “numesti” 
kilogramus, arba jų prisiauginti.

Ko tik neišdarinėja kilogramų 
metikai ir metikės! -Nueikit į 
priešpusrytinį pasimaudymą jū
roje, visokių dalykų pamatysit. 
Žinoma, pirmoj eilėj gimnastika: 
tūpčioja, skeričioja, kojas kil
noja, liemenį lanksto ... Ir visa 
tai taip suglebusiai, sudribusiai 
be jokio nusimanymo. (Kartais, 
žinoma, kai sveriama netoli 100 
kg, ir norint nepasitempsi, bet 
“gimnastikuotis vis tiek rei
kia”). Vyrų pliaže dar mažiau 
tokių dalykų, bet moterys tai — 
pačios didžiausios gimnastės. 
Joms, žinoma, labiau ir rūpi vi
sokias “linijas” išlaikyti.

Man viena poniutė pakuždo
mis pasakojo, kad moterys išra
dusios net specialų būdą, kaip 
paveikti, kad per liemenį suplo- 
nėtų. Esą, reikia atsisėsti į van
denį ir delnais mušti per jį, tuo
met, sako, susidedančios bangos, 
kurios, atsitrenkdamos į kūną, 
verčiančios mažėti negeistinai 
padidėjusias jo dalis. Nieko sau, 
joukingas vaizdelis: sėdi vande
nyje koks šimtas apystorių po
niučių ir — pliaukšt, pliaukšt! 
— delnais per vandenį muša. 
Jokiuose teatruose tokių nume
rių nepamatysi.

Dar viena svarbi suplonėjimo 
priemonė —žygiai. Žygiuojama 
pajūriu nuo tilto toli dar už Bi
rutės kalno, šis numeris atlie
kamas vakarais.

Ir pirmąjį ir antrąjį numerį 
naudoja daug Kaune žinomų po
nių, tik vis bėda, kad tie. nume
riai nieko nepadeda, nes man te
ko nugirsti tokį pasikalbėjimą:

— Ak, brangioji ponička! — 
sako storoka, storoka ponia an
trai panašiai. — Ko aš pernai 
nedariau? Ko neišsigalvojau? 
Nieko nepadėjo. Palangoje šiaip 
taip numečiau 70 gramų. Kai 
Kaunan parvažiavau, per dvi sa- 
vaiti du kg priaugau . . .

1
— O jūs, ponička,, prisidėkit 

prie mūsų. Mes specialę gimnas
tę nusisamdėmę, po 30 Lt mo
kame . . . Sako, labai padeda . ..

— Ar tikrai, ponička ? — pir
mosios akyse sužibėjo vilties 
kibirkštėlė.

Juokingi, žinoma, visi tie da
lykai, bet “genys margas, svie
tas dar margesnis,” arba •— 
“žilė galvoje, velnias . ..”

3. Palangos Darbo Armija.

Apie Palangoje vasarojančius 
ponus ir ponias daug kas rašė, 
rašiau ir aš, 'bet apie Palangos 
darbo armiją, rodos, niekas nė 
užsiminti neužsiminė. Palangon 
suvažiuoja keli tūkstančiai va
sarotojų. Juk juos visus reikia 
pavalgydinti, apšluoti, apkuop
ti, reikia padaryti jiems kuo pa
togiausias poilsio sąlygas. Tą 
darbą atlieka didelis būrys jau
nų merginų ir moterų, kurioms 
nėra laiko nei jūroje maudytis, 
nei saulėje kepintis, nei pušyne 
policijos orkestro koncertų klau
sytis. Jos nuo anksčiausio ryto 
iki vėliausio vakaro bėga, pluša, 
skuba, už tai tegaudamos labai 
menką atlyginimą.

— Mūsų čia suvažiuoja iš toli
miausių apylinkių, — pasakoja 
man juodbruva jaunutė vienos 
didelės vilos kambarinė, — nuo 
Darbėnų, Kretingos . . . Suva
žiuojame mes, kai dar beveik nei 
vieno vasarotojo nėra. Vilų sa
vininkai mus maitina, o už tai 
mes turime paruošti kambarius 
vasarotojams: išplauti, išvalyti, 
išdulkinti visus per žiemą susi
rinkusius nešvarumus.

— Kaip tai? Ir nieko už tai 
negaunate ?

— Ne, tik pavalgyti duoda. 
O ir sezono metu kambarinės re
tai kur kiek algos gauna, daž
niausiai turi pasitenkinti tuo, 
kiek iš vasarotojo “arbatpinigių” 
susirenka. Kiek geriau toms, ku
rios dirba virtuvėje: jos į mė
nesį gauna, maždaug, 30 Lt.

Juk tai beveik kaimo merginų 
išnaudojimas. Čia turėtų ar dar
bo inspekcija įsikišti ir reikalą 
sutvarkyti, ar reikia kitokių, 
priemonių imtis, bet šlykščiai 
negarbingą “arbatpinigių” at
lyginimo sistemą reikia su šak
nimis išrauti.

— O kaip pats darbas ? — 
klausinėjau merginą.

— Darbas neko. Dirbti būtų 
galima, nes vasaroja dažniausiai 
kultūringi žmonės. Žinoma, pa
sitaiko ir visokių, štai šiomis 
dienomis vienoje viloje mergai
tė, kuri į stalą duoda, nepaste
bėjusi aplenkė vieną nervingą 
poną, tai šis į ją lėkštę palei
do .. . Visą veidą sukruvino . . .

— Juk tai baisu!
— Bjisu, žinoma. Tik retai to

kių atsitikimų būna, ir kad lie
tuvis taip pasielgtų nei girdėti 
niekad neteko.

— O kaip jūs tarpusavy su
gyvenate.

— Gerai. Mažų atsitikimėlių 
būna didžiosiose vilose, kur daug 
vienoje vietoje tarnauja. Dar
bo daug, skuba, nervinasi, tai 
kartais-virtuvėje ir karštu van
deniu apsipliko. Netoli “kurhau
zo” yra labai didelė vila, tai jo
je kasmet mergaitės “karą pa
kelia, kuriam nuraminti net po
liciją tenka kviesti.

— Tai kuomet jūs vasarosit? 
— jau juokaudamas klausiu.

— Mes? Mes ne panelės, 
mums vasaroti nereikia, mes iš 
čia rudens derliaus nuo laukų 
nuimti vyksim . . .

O aš manau, kad labai reikėtų 
taip sutvarkyti, kad ir “antis” 
panelės ir “šitos” panelės turėtų 
laiko pailsėti, pavasaroti, pasi
džiaugti gyvenimu ir gamtos 
smagumais.

4. Rimtas Ponas Skelia 
Antausį.

Graži ir erdvi naujoji Palan
gos auto stotis, bet susisiekimą 
tvarkyti reikia. Tomia dienomis, 

kai iš. Palangos didesnis skai
čius žmonių išvažiuoja, toje au- ■. 
to stotyje pats velnias nusisuktų 
sprandą:' žmonių kamšatis, er- 
mideris, stumdymasis, griūte 
griuvimas į autobusus . . .

Pats mačiau vaizdelį: gana 
simpatinga kaunietė, palydėta 
grupės žmonių, susikrovė ant 
cemento aikštelės lagaminus ir 
laukia autobuso, štai jis jau at
eina ! Žmonės sujudo,11 sukruto: 
bėga, lipa, griūva ... Autobu
sas nesustoja ir eina atbulas, 
stumdydamas savo didžiuliu 
korpusu žmones. Vienam į petį 
kitam į kaktą trenkdamas, auto
busas užvažiavo net ant cemen
tinės aikštelės, ant poiiios la
gaminų . . . Ir pati ponia, nesu
spėjusi pasitraukti, nei pamatyt 
nepamatę, kaip buvo autobuso 
pritrenkta ir išsitiesė drauge su 
savo lagaminais.

Ir kaip tokių dalykų neatsi
tiks, jei netvarka. Ateini į auto 
stotį ir nusiperki bilietą, kuria
me aiškiai pažymėta: sakysim, 
autobuso Nr. 1, vieta 8, išeina į < 
Kretingą 17.30 vai. Rodos, Įtik . 
ateik laiku, atsisėsk ir važiuoji. J 
Kur tau! Pirmiausiai, autobusai 
nenumeruoti, o vietos . . . Džiau
kis, kad tokioje marmalynėje 
nors pastovėti į autobusą pate
kai. O rodos, taip nesunku įves
ti kontrolę.

Panašūs dalykai dedasi ir Kre
tingoje, kovojant del vietos 
traukinyje, čia ypatingai pasi
žymi viena grupė keleivių. Dar 
traukinys toli, dar vos jo dunde
sys girdėti, o jau jie nenustovi, 
jau trypia, jau puldinėja. O kai 
traukinys sustoja, kad puls, 
puls visi vienu ypu, pasiruošę, 
rodos, viens antram sprandus 
nusukinėti.

Stoviu nuošaliai su vienu ra
šytoju ir stebiu tą žmonių kvai
lybę iš šalies. Tik žiūriu! ... Ir 
savo akims nepatikėjau. Vago- 
nan lipa rimtas vyras, paskui 
jį braunasi toks juodais garba
nuotais plaukais storulis. Kas 
ten atsitiko, nepastebėjau per 
didelę kamšatį, tik rimtasis po
nas atsisuko ir ... kad šveis sto
ruliui atžagaria ranka “per zū- 
bus . . .”

Mudu su rašytoju įlipom pas
kutinieji, tačiau vagone vietos 
radom pakankamai. Ir nebeaiš
ku pasidarė, ko tie žmonės taip 
grumdosi. Aš labai pasipiktinau 
antausį skėlusiu ponu, o mano 
rašytojas flegmatiškai sako 
man :

— Yra grupė žmonių, kurių 
padoriai viešose vietose elgtis 
niekas kitas nebeišmokys, tik, 
ot, tokie antausiai. Ilgametė 
praktika yra įrodžiusi. '

— Gal būt, — sakau, bet šir
dyje niekaip negaliu sutikti, kad 
žmogus žmogų muštų.

Puiku vasaroti Palangoje, bet 
kelionė j ją ir namo sunkoka. 
Lėktum manau, patogiau, tik vi
sa bėda, kad beveik dvigubai 
brangiau kaštuoja.

M. Cieliauką
(“Liet, žinios”)

ĮSISMAGINĘ INTELIGENTAI 
NEMYLI POLICIJOS

Šiauliai. — Gruzdžių valsčiaus 
raštininkas su būreliu kitų mies
telio inteligentų pasilinksmini
mui užėjo į šaulių klubą. Tiek 
ten prisilinksmino, kad reikėjo 
šaukti policijos pagelbą. Bet at
vykusios policijos inteligentai 
nenorėjo klausyti ir minimas 
valsčiaus raštirtinkas Vaitkevi
čius susikirtime su policija leng
vai sužeidė policininką.

Už tai jam dabar prisieis at
sakyti.

----------- 4
DRĄSUS MAŽAMEČIAI į 

VAGIŠIAI n

Mažeikiai. — Mažeikiuose fut
bolo rungtynių metu jauni va
gišiai pasislėpė rūbinėje ir iš
kraustė iš Šiaulių atvykusiems 
žaidikams kišenius. Susirinkę 
apie 400 litų pasisamdė automo
bilių ir išvažiavo Šialių link. Bet 
Kuršėnų policija juos sugavo ir 
atidavė teismo organams. Visi 
trys vagišiai yra mažamečiai: 
broliai Sakavičiai 12 ir 10 metų 
ir Gerulskis 14 metų amžiaus.

Policija teigia, kad tie jauni 
vagišiai papildo jau nebepirmą 
vagystę.

4
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Nr. 357 ' LIAUDIES BALSAS

Nors Lietus Trukdė, Bet Montrealiečių 
r Metinis L. B. Piknikas Buvo Pasekmingas

Sąlygos, Kuriose Įvyko 
Piknikas

Liaudies Balso skaitytojai, rė
mėjai ir simpątikai su nekantru
mu laukėme rugpjūčio 13 d., 
montrealiečių ruošiamo metinio 
Liaudies Balso pikniko. Visi bu
vome susirūpinę, koks bus oras 
tą dieną. Liaudies Bals6 draugai 
ir draugės laukėme giedrios die
nos, o priešai lietingos. Šiuo kart 
oro klausimas išsisprendė sulig 
priešų norų, buvo lietinga diena.

Rugpjūčio 13 diena. Iš pat ry
to su pertraukomis lynoja. De
besys saugoja saulę, kad ji nė 
vienu spinduliu nepasiektų Mon- 
tręalo. Pikniko ruošėjai nervuo- 
jasi, nusiminę. Tiek darbo įdėta; 
draugų ir draugių suaukuoti pik
nikui daiktai gali niekais nueiti. 
Su didžiausiu nekantrumu lau
kia pragiedrėjančio oro. '

Lynojimas nustoja, bet debe
sys nešiskirsto. Saulė vis pa
slėptai'Pagaliau ir pikniko pra
džiai laikas artinasi. Kas daryti ? 
Pasitariame ir vykstame su pik
niko reikmenimis į Tetreaultvil- 
le parką. Ten ir tas pats. Tik 
pradėjus ruoštis piknikui ir vėl 
pradėjo lynoti. Draugai ir drau
gės dar vis nenustoja vilties su
laukti giedros. Pagaliau šiek-tiek 
pragiedrėja, bet saulės vis pro 
debesius nesimato. Kyla abejo
nės, ar kas nors atvyks į pikni
ką? Abejones išblaško prade
dantieji rinktis į parką būriai 
montrealiečių. Po kiek laiko su
sirinko apie porą šimtų 
žmonių. Tai draugai ir draugės, 
kurie ryžosi, kad ir sulytais bū
ti, bet vistiek Liaudies Balsą 
paremti. .

Popietis. Prasideda piknikas. 
Vieni vaišinasi montrealiečių 
moterų paruoštais užkandžiais. 
Kiti bando savo gabumus ir lai
mę, beremdami Liaudies Balsą. 
Treti gražiose pakrūmėse vaiši
nasi atsivežtais gėrimais. Visi 
karts nuo karto pakelia akis j 
viršų, daro spėjimus kur link 
progresuos oras. Saulė vis pasi
slėpus.

Apie antrą valandą popietyje, 
praeina smulkus lietus. Po jo 
lyg pragiedrėja. Pakyla vėjas. 
Susirinkusieji daro išvadas, kad 
vėjas debesis išvaikys ir suteiks 
giedrą. Bet kur tau. Nepraėjo 
nė pusvalandis, kai iš vakarų 
pakilo tamsus debesis ir pradėjo 
lynoti. Publika pradėjo slėptis 
nuo lietaus. Manyta, kad praeis 
smulkus lietus ir vėl bus viskas 
“O. į K.” Bet skaudžiai apsirikta. 
Pradėjus lyti pasirodė žaibai ir 
perkūnija. Pakilo audra su smar
kiu lietumi. Daugelį smarkiai iš
prausė. Po pusvalandžio smar
kaus lietaus su audra, vėl pra
dėjo giedrėti. Parko duburiai 
paliko balomis.

Dalis pikniko dalyvių, nesu- 
spėjušiį kiek tinkamiau pasi
slėpti, tapo smarkiai išprausti. 
Išlikusieji sausesni didžiuojasi 
savo gudrumu suspėję laiku pa
sislėpti. Bet pastarieji pasirodo 
baikštesni. Pradeda apleisti pik
niką. Išpraustieji juos draudžia

įtikinėdami, kad daugiau lietaus 
nebūsią. Tik keliolikai apleidus, 
kiti pasilieka tęsti pradėtąjį pik
niką. Pikniko rengėjų tarpe ky
la nuomonių pasidalinimas: vie
ni už tęsimą, kiti už likvidavimą 
ir atidėjimą sekančiam sekma
dieniui. Pirmieji laimi. Piknikas 
tęsiamas. Oras pragiedrėja. Bet 
piknikui laiko maža, jau 5 vai. 
po piet.

Visi metasi veikimam Pikni
kas palieka gana entuziastišku. 
Rėmėjai su nuoširdžiausiu pasi- 
aukavimu remia pikniką, kad jis 
duotų kiek galint teigiamesnes 
pasekmes.

Pikniko dalyviai sukviečiami į 
būrį. Atidengiama laimėjimui 
su tam tikru numeriu “kepurė 
nuo lietaus.” Laimi drg. J. Pet
rauskas. Jjs su laimėjimu pa
vaišina apie jį esančius draugus 
ir drauges.

LLD rajono komiteto ir ben
drai pikniko ruošėjų pakviestas 
drg. J. Vilkelis vadovauti rėmė
jų varžybas už garbės stalą. Jis 
užima jam pavestas pareigas.

Pirmiausia varžybose susiker
ta frontenakiečiąi su posanča- 
liečiais. Prieš juos išstoja siu
vėjų blokas. Kiek vėliau vilasa- 
liečiai. Po keliolikos minučių 
varžybų siuvėjai su frontenakie- 
čiais, o vilasaliečjai su posanča- 
liačiais sudaro bandrus frontus. 
Tęsiasi varžybos. Prieš šiuos iš
stoja naujas dzūkų frontas. Tri
jų frontų varžybos eina visu 
smarkumu. Pagaliau išstoja vi
durio miesto šiaučių frontas. Ne- 
kurį laiką tęsiasi keturių frontų 
varžybos. Po kiek laiko posanča- 
liečių ir vėliau frontenakiečių 
frontai pradedo silpnėti ir po a- 
pie pusantros valandos varžybų 
visai pasitraukia iš “kovos lau
ko.” Liekasi du stiprūs frontai: 
dzūkų ir vidurio miesto šiaučiai. 
Jų varžybos tęsiasi. Šiaučių 
frontas pradėjo pereiti į ofen
zyvą. Dzūkai su drg. J. Vekte- 
riu priešakyj, o šįaučiai su drg. 
S. Pfečiulaičiu priešakyj, suėjo į 
griežčiausias varžybas. Ir tik po 
valandos šių dviejų frontų var
žybų baigėsi kova su šiaučių 
fronto laimėjimu garbės stalo. 
Dzūkų frontas atsižymėjo ne
paprasta ištverme. Jie varžėsi 
su frontenakiečių, posančąliečių 
ir pagaliau ligi pabaigos išsilai
kė su šiaučių frontu.

Varžybos baigėsi gražiausioj 
nuotaikoj. Kaip vieni, taip ir ki
ti labai draugiškai atsirekomen- 
davo varžytinėse. Varžybų tiks
lą su nuoširdumu vertino. Ačiū 
draugams ir draugėms frontena- 
kiečiams, posančaliečiams, vila- 
saliečiams, siuvėjams ir ypatin
gai dzūkams su šiaučiais, jūsų 
pasiąukavimas Liaudies Balsui 
suteikė $62.90 auką.

Kitos pikniko įplaukos kiek 
nukentėjo del lietaus ir lietaus 
permerktos pikniko vietos. Bet 
priimant domėn tas sąlygas, ku
riose piknikas vyko, tai gavimas 
virš keturiasdešimta dolerių gry
no pelno iš kitų įplaukų, be virš 
aprašytų varžybų, tai yra rekor
diniai pasisekęs piknikas.

Suvedus pikniko apyskaitą 
ruošėjai pranešė, kad menirea 
liečiu suruoštas metinis Liau
dies Balso piknikas, davė gryno 
pelno apie $105.00.

Susipažinkite su Pikniko Ruo
šėjais, Rėmėjais ir Dar

buotojais

Iš virš paduoto aprašymo pik
niko skaitytojas susipažino su 
padėčia, kurioje įvyko piknikas 
ir su mūsų pikniko nuoširdžiau
siais rėmėjais. Bet dabar kyla 
klausimas, kas priruošė tą vis
ką, kas nugalėjo tuos visus sun
kumus, kas aukavo ekonominiai 
ir darbu. Tokių draugų ir drau
gių buvo daug ir kuriuos teko 
sužinoti čia perstatysiu.

Metinio Liaudies Balso pikni
ko priruošimą vadovavo LLD 
Pirmo Rajono Komitetas su ko
miteto sekretorium drg. J. Sme
tona priešakyje. Uoliausia tal
kininkavo pikniko priruošimo 
darbe LLD 47 ir 137 kuopų 
moterų skyriai. Ypatingai atžy- 
mėtinai daug pasidarbavo iš 47 
kuopos drg. J. Pelekauskas, o 
iš 137 kuopos drg. P. Matulai
tytė. Jie ne tik pikniko priruo- 
šime daug darbavosi, bet ir pa
čiame piknike per ištisą dieną 
dirbo.

Pikniko garbės stalas, tai 
draugių frontenakiečių kolekty
ve auka Liaudies Balso piknikui. 
Garbės stalo paruošimui darba
vosi drg. M. Smetonienė, o stalo 
paruošimui keptą vištą, kumpį, 
lietuvišką sūrį, pyragaičius, į- 
vairiausių gėrimų ir gėlių pa
puošimui ‘suaukavo draugės: O. 
Miknienė, K. Keršienė, M. Gu- 
•dienė, M. Niaurienė, M. Kavoliū- 
nienė, V. Bunkienė, E. Juraitie- 
nė, J. Narusevičienė, Joneliunie- 
nė, Voguonienė ir P. Skripkienė. 
Nuo gražaus kolektyvo ir graži 
auką. Širdingiausias ačiū drau
gėms.

Posančalietės draugės prisi
dėjo aukomis prie pikniko bufe
to paturtinimo. Drg. Sinkevičie
nė paaukojo keiksą, drg. O. Mi- 
notienė ir A. Kilikevičienė “sen- 
vičiams” produktų, drg. A. Šup- 
levičienė ir Nakrušienė vaisių, 
drg. M. štrimienė pyragaičių, 
drg. E. Skardžiuvienė, Matuse- 
vičienė, E. Zasienė ir Tamaso- 
nienė aukomis. Gal bus ir dau
giau prisidėjusių aukomis, bet 
pikniko dienoje tiek tepasiekė 
žinios šiuos žodžius rašantį.

Iš frontenakiečių bufieto pa- 
turtinimui daug prisidėjo drg. 
L. Bernotienė. Ačiū jai, visi 
džiaugėmės skaniai valgydami 
puikiai išraugytus agurkus. 
Taipgi, rodos, jos pastangomis ir 
“hot dogais” visi pikniko daly
viai turėjo progos pasivaišinti.

Drg. S. Virbalas suteikė nuo
širdų patarnavimą del pikniko 
su savo automobiliu.

Per ištisą pikniko dieną prie 
bufeto darbavosi draugai ir 
draugės: K. Keršienė, K. Čekai- 
tis, A. Kilikevičienė, N. Matju- 
kienė, A. Virbylienė (Stasienė) 
ir P. Skripkienė. Protarpiais tal-

Suvažiavimui Artinantis

\ >■<

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos antras kuopų atostovų suvažiavimas bus reikšmingas 
tuo, kad nuo pirmojo suvažiavimo praėjo du metai ir per tą lai
kotarpį kiekvienas draugiją mylįs narys įgijo daugiau praktikos 
ir šiam suvažiavime visi apsišarvavę praktikiniu žinojimu nusta
tys draugijos eigą tokiu keliu, kuriuo bus galima žengti ateitin 
su pilna garantija, visuotinu pasitikėjimu, su tvirtu obalsiu: “Už 
budavojimą didžiausios ir tvirčiausios draugijos Kanadoje!”

Čia žemiau patiekiame antro suvažiavimo dienotvarkę, kurio
je atspindi visi punktai.

Visos kuopos ir pavieniai nariai, kurie turite gerus sumany
mus del draugijos labo, malonėkite prisiųsti Centro Komitetui, 
kuris perduos suvažiavimui. * '

Taipgi visos kuopos, kurios išgalėšit prisiųsti atstovus į suva
žiavimą, praneškite Centro Koihitetui kiek atstovų manote at
siųsti ir jų pavardes.

Suvažiavimas įvyks šių metų rugsėjo 2 ir 3 dienomis, Toron
te, 6 Denison Ave.

SŪNŲ ID DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ SAVITAAPINES 
PAŠALPOS DRAUGIJOS 2-ro SUVAŽIAVIMO DIENOTVARKE

Australijos diena pasaulinėj pa- MacGregor kalba į publiką, ku- 
rodoj New . Yorke. Australijos rios tarpe yra ir Australijos ka- 

"u R. ro laivo Perth jūrininkai.General-Komisionierius L. 
Jynįj. Šį, ijh —'iįį, jįfeu' ji ij fliji

Pirma Sesija

AtradoSenovišką Anglijos 
Karaliaus Kapą ‘i.

Anglijoj atrastas Anglo-Sak- 
sų karaliaus Readwald kapas. 
Tas atradimas atidengia daug 
naujenybių Anglijos istorijoj ir 
parodo tuo laiku buvusią krašte 
kultūrą ir papročius. Karalius 
Readwald mirė 600 metais ir po 
jo mirties jau sukako 1339 me
tai. Per trylika šimtmečių jis iš
gulėjo kape ramiai niekeno ne
pajudintas, tik dabar suradus 
tą kapą, kiekviena žemės pėda 
liko persijota tyrinėtojų ranko
mis. Tyrinėtojai išaiškino, kad 
jis buvo palaidotas su visu sa
vo laivu, į kurį buvo sudėta ne-

rezervistai, skaičiuje 12,000.
Anglijos valdžia demonstruoja

Pereitą savaitę Weymouthe bu
vo susirinkę 133 Anglijos karo 
laivai del karaliaus inspekcijos. 
Laivus valdė nesenai pašaukti savo jėgų galią, bet tuo pačiu užpuolimo.

kininkavo ir S. Minotaitė.
Prie įvairių kitų žaidimų dar

bavosi draugai: 'F. Bunkus, S. 
Virbyla, K. Kielai, A. ‘Matjukas,
A. Keršys ir K. Radzevičius.

Prie “kepurių nuo lietaus” 
pardavinėjimo darbavosi dd. J. 
Naruševičienė ir E. Juškevičai- 
tė. -

Rėmėjų konteste tarpe fron
tenakiečių ir posančaliečių dar
bavosi šios draugės ir turėjo se
kančias pasekmes:

Už frontenakietes: drg. V. 
Bunkienė surinko 252 balsus, 
Malinauskienė 225 balsus, E. 
Juraitienė — 161, G. Malinaus
kaitė — 26, Joneliūnienė — 70, 
Vekterienė — 25 ir Juškevičaitė 
— 10. Viso 769 balsus.

Už posančalietes: drg. P. Ma
tulaitytė surinko 532 balsus, d.
B. Mažilytė — 143 balsus, S. 
Minotaitė — 80, A. Kilikevičie
nė su Štrimienė — 150 ir A. 
Šuplevičienė — 40. Viso 945 bal
sus.

Rėmėjų kontestą laimėjo LLD 
137 kuopos moterų skyrius, po
sančalietės. Bet frontenakietes 
visokiuose pikniko darbuose 
rodė daugiau aktyvumo. Be to, 
jei ne tas nelemtas lietus, tai 
kontesto pasekmės galimas daik
tas būtų buvusios visai kitokios. 
Tuo tarpu, varde kontesto bal
sų rinkėjų, joms prašant reiškiu 
nuoširdžiausią padėką už drau
gišką parėmimą kontesto, kas 
davė galimybės suteikti kelioli
ka dolerių paramos del Liaudies 
Balso.

Vardu Lietuvių Literatūros 
Draugijos Pirmo Rajono Komi
teto ir Liaudies Balso leidėjų, 
visiems pikniko rėmėjams ir rė
mėjoms, pasidarbavusiems ir 
rodžiusiems tokį draugiškumą 
del Kanados lietuvių vienintelio 
laikraščio Liaudies Balso, reiš
kiu nuoširdžiausią proletarinį 
AČIŪ.

K. K.
Už LLD Pirmo Raj Komit.

mažai turto ir viskas, kas jam 
būtų reikalinga nuvykti į pomir
tinę karalystę ir ten karaliauti. 
Su visu laivu jis buvo palaidotas 
todėl, kad tuo laiku stabmeldžiai 
Anglijoje tikėjo, kad po mirties 
žmogau^ siela turi perplaukti 
vandenynus į naują pomirtinę 
karalystę vadinamą Valhalą. 
Tam laivui buvo iškasta milži
niškas kapas prie kalno netoli 
Ipswich, į kurį su visu laivu ir 
buvo palaidotas.

Kape rasti senoviški ginklai, 
ietys, vilyčios, šalmai. Didelis 
kardas, kuris net paauksuotas. 
Šalmas išlietas iš bronzos, ant 
kurio išbraižyta — išlieta fan
tastinės žmonių galvos. Taipgi 
daug rasta visokių sidabro bei 
aukso išlietų puodų bei dubenių. 
Ypatingai daug senoviškų gėri
mui įtaisų, iš ko matosi, kad bu
vęs karalius mėgo linksmąjį 
skystimėlį.

Nekurie puodai taip sunkūs, 
kad vienas žmogus negali pa
kelti. Neužmiršta įdėti jam ir pi
nigų, piniginėj rasta 40 auksi
nių monetų ir brangių akmenų. 
Ir tarp tų visų įvairenybių ak
meninį tekilą, tuo supratimu, 
kad karalius turėtų į ką savo 
ginklus pagaląsti.

Viskas rasta, kas tik buvo į- 
dėta, bet paties karaliaus kaulų 
neranda. Tos paslapties negali 
išaiškinti.

PLĖŠIKAI NUGINKLAVO
SARGUS IR PAČIUPO $70,000

Niekur pasaulyje nėra tokių 
didelių ir drąsių apiplėšimų, kaip 
Jungtinėse Valstijose. Šiomis 
dienomis šeši ginkluoti plėšikai 
užpuolė Long Beach, N. Y., vie
ną banką, ir nuginkluodami po
liciją ir kitus banko sargus pa
sičiupo $70,000, kurie pinigai 
buvo rengiamasi pervežti į paš
tą. Plėšikai pasigavę pinigus sė
do į savo automobilių ir nusisku
bino savais keliais. Nors polici
ja tuojau čiuposi juos vytis ir į 
juos šaudyti, bet plėšikams vis 
vien pasisekė pasprukti.

PRIGĖRĖ 300 JAPONŲ

Japonijos laivas su kareivių 
transportu iš Formosos į Can- 
toną explodavo užėjęs ant pačių 
japonų paleistų minų ir 300 ja- 
panų kareivių nesuspėdami išsi
gelbėti prigėrė. Kuriems pasise
kė pasiekti krantą, tuos užpuo
lė kinų partizanai ir būtų visai 
sunaikinę, bet atvyko japonų ka-j 
ro laivas ir juos išgelbėjo.

sykiu ieško būdų, kaip lenkus ir 
kitus apgauti, kad nereiktų duo
ti prižadėtą paramą atsisitikme

TeL: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. Ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
4539 Park Ave. Montreal, Que.

įI

Pradžia 2 vai. po pietų, 2 d. rugsėjo.

1. Suvažiavimo atidarymas.
2. Mandatų kom. rinkimai ir patikrinimas delegatų mandatų.
3. Sveikinimai. '
4. Mandatų komisijos raportas.
5. Prezidiumo ir komisijų rinkimai.
6. Praeito suvažiavimo protokolo skaitymas ir priėmimas.
7. Pirmininko raportas.
8. Sekretoriaus raportas.
9. Kontrolės raportas.

10. Kasininko raportas.
t
(Pertrauka nuo 6 iki 7 vai. vak.)

Antra Sesija

Pradžia 7 vai. va., 2 d. rugsėjo.

1. Diskusijos ant Centro Komiteto raportų.
2. Kuopų raportai. Rezoliucijų bei sumanymų perdavimas

komisijoms. 1
3. Nebaigti reikalai.

(Pertrauka iki trečiai sesijai)

Trečia Sesija

Pradžia 9 vai. ryto, 3 d. rugsėjo.

1. Konstitucijos komisijos raportai ir diskusijos.
2. Skundų komisijos raportai ir diskusijos.
3. Naujų sumanymų komisijos raportas ir diskusijos.
4. Rezoliucijų priėmimas.
5. Dapildymas Centro Komiteto.
6. Centro Komiteto ir komisijų užtvirtinimas.
7. Kaucijų nustatymas Centro Pildomajam Komitetui,
8. Algų nustatymas Centro Komitetui.
9. Sekančio suvažiavimo šaukimas ir laikas.

10. Pagerbimas mirusių draugijos narių.
11. Suvažiavimo uždarymas.

(1 vai. po pietų)
J. Barčas

Centro Komiteto Sekretorius

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947 
Advokatas

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybes doku
mentus, Įgaliojimus, morgiCius 
Ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.

Lietuvaitė Plaukų 
Taisytoja

Tek: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

' BIRUTĖ DUDONAITĖ:
Atliekame visokį kultūrinį,
plaukų ir nagų papuošimą.
Specialis permanentas su 

mašina ir be mašinos.
2515 Centre St. — Montreal

//\ \\ Fotografuoju'
77 I \\ Vestuvių Grupes
Y V Darau Padidinimus

Ir Atlieku Visus kitus 
Fotografijos Darbus

23 ST. CATHERINE ST. W.
MONTREAL, QUE.

Tei.: no. looo
DO. 2300

Valandos:. 4..— 5. po piet 
ir sulig susitarimų

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau {vairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTĖRAL, QUE.
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Through the Eyes 
and Ears

of the
RAMBLING REPORTER

RUTHLESS RAIN
It was 1.30 P. M. on August 13th.
Two people were conversing.
— Is there going to be a picnic 

this afternoon? — asked one.
— I don’t know just yet. Just a 

minute, I’ll get the latest weather 
news from my north-west bureau. — 
The other said as he walked towards 
the telephone.

— Hullo! What is the direction of 
the clouds? North-west? How does 
the sky look ? Did you say it was 
clearing? That’s fine! Thank you 
very much. — And he hung the re
ceiver.
' -^Yea, — he said, — there is 
going to be a picnic.

—But it is pouring cats and dogs 
outside. — The other was doubtful.

-*-I know, but in half an hour we 
shall have a perfect day, — he said 
with confidence.

THE VAGRANT
BY J. C. ROUT

He hobbled down the city street, 
A broken human form,

Ill clothed, ill shod, with blistered 
feet,

Too scant to keep him warm.
The graying hair, unshaven face, 
That years of want had lined, 
Served as a mask to hide the man, 

Who once was so refined.

He pulled his clothes around him 
tight, 
Poor victim of distress,

’As if to keep his lowly plight
His own, his wretchedness.
The world must never know my 

need,
His actions so implied,
Although ’twas obvious indeed, 

Such wishes were denied.

He sought a place to lay his head, 
An instinct only known

To such as he who needs a bed, 
Just for his very own.
A rising tuft upon the ground

He chose. The night wind blows, 
With mind soon blank, he’s 

sleeping sound, 
A vagrant In repose.’

A low gruff voice, the law looks

down,
Say! What’s the big idea?

A flashlight in his face, a frown, 
A haggard shrink of fear.
Come on, old man, along with me. 
What’s that? You don’t feel well. 
You’ll feel much better when you 

see
A nice warm cosy cell.

And there before the judge next 
morn, 
Bewildered, in a maze,

Who ordered thirty days,
His trembling body gasped for 

breath, b
And toppled with a crunch.
The poor old soul had starved to 

death, . .
As court adjourned for lunch.

Knyga Kuri Sukėlė 
Europoj Sensaciją

Su Dvejais šūviais 
Nušovė Keturis Tigrus

The news soon passed around and 
the L. B. Annual Picnic, which was 
to have been started at 11 A. M. 
commenced at 3 P. M.

The first voice throubh the mic
rophone was that of Mrs. Yla, an
nouncing that dinner is being ser
ved. The orchestra lost no time in 
playing the "Beer Barrel Polka." 
Dancers gradually threw away their 
shy cloak and swung to that popular 
tune. Even the little rats, that were 
mentioned so often, danced from 
hole to hole.

Mr. Gaizaskas was seen sneaking 
up on the microphone. He grabbed 
it as though In combat with a wild 
beast and uttered a few words of ad
vertisement about the cold drinks 
and Ice cream.

Later In the afternoon the “Mas
ter of Ceremonies,” our “hero,” Mr. 
Janauskas took over the microphone 
and officially began the program.

The balloon races were very exci
ting and Interesting. Even Mr. Mor- 
kis, an elderly man took part.

The concert portion of the day’s 
program deserves special mention al
though it was short.

Mrs. Helen Degutis sang two 
songs that went straight to the 
hearts of the plcnicers. The softness 
and sweetness of her voice was car
ried for many hundred yards through 
the P. A. System.

Joe Consentino, yodelled his way 
through a’cowboy song and sang an 
Italian song as an enchore. ’

Our guest soloist was Lillian Luc- 
row who sang a Russian and an 
English song. Her dashing and lively 
appearance gave her songs that cer
tain something.

The acrobats failed to show up at 
the picnic. Aiderman Stewart Smith 
was also booked as the guest spea
ker, but failed to appear, doubtless 
due the rain in the morning and ear
ly afternoon.

Four hours of the day’s program 
had to be cancelled. The failure of 
certain portions of the program to 
appear aided the committee In an 
unexpected manner.

Weil over a hundred people re
mained 'till after dark. The picnic, 
although threatened by the morning 
and’ early afternoon rain was ne
vertheless a success.
< ■___________

? CONFIDENTIALLY...
Have you heard the good news a- 

bout our baker, that young fellow 
with four eyes, wavy black hair, or 
should I have said tall (slim), dark 
and handsome — to Phyllis ? ? ?

Well, the story is going around 
that this young gentleman who dri
ves a ’37 Ford panel truck, has lear
ned how to dance. I wonder if he Is 
going to be a jitter-bug or not? 
It’s about time the young Lithuanian 
boys started learning how to step. 
By the way, If I’m not being too In
quisitive, who taught you how to 
dance, Chuck? Allright! don’t tell 
me, I only have to guess once.

*****
They tell that pur young girls 

ont the tobacco farms have found 
some new trouser-friends. Girls! 
don’t get lost in the tobacco fields — 
after dark.

*****
Who made the honour table at the 

L. B. picnic such a huge success? 
I'm inclined to believe that it was 
the pretty girl on the pop box, stan
ding beside the auctioneer our "he
ro”

She whispered not a word, but just

THOSE WHO GO DOWN TO SEA IN TRUNKS
SOMETIMES HAVE A LOT TO LEARN

GET WET FIRST;
THEN PLUNGE

Of the don’ts: (1) It is a bad prac
tice after baking on the sand for a 
few hours to rush into the water, 
which is generally 30 or 40 degrees 
below the temperature of the body. 
This is one of the most common cau
ses of cramps and shock. Go in slow
ly, dash a little water over your bo
dy and then plunge.

(2) Because of the Sea Pusses It 
is unwise 'to go out too far in the 
surf. It will make rescue more dif
ficult should you get into trouble.

(3) Do not wave hands to friends 
on the beach from the water, becau
se that may be taken as a signal by 
the lifeguard. “Wolf-wolf" cals also 
come under this point; that is, cal
ling for help, when there is no troub
le. You not only take the guard from 
his post, but may be depriving so
meone at that same moment from 
needed assistance.

(4) Diving should be confined to 
pools or charted surf. Many an acci
dent is caused by persons diving in 
shallow water.
KEEP A SHARP EYE 
FOR THE NĘXT WAVE

(5) One shouldn’t dive in the surf 
without first looking around to see

if a wave is co
ming. It may hit 
you on the back 
of the neck and 
slap you into un
consciousness. In 
this connection 
one should always 
dive under a brea
king wave.

(6) Do not go 
beyond your 
depth.

(7) Do not ta- 
lic liquors to the 
ke strong alcoho-

beach, firstly, because the heat of 
the sun and the synthetic heat of 
the liquor may cause prostration 
out of water; in the water it will 
cause shock quicker than ordinarily.

(8) Do not swim near jetties or 
piles, because you may be smashed 
up against rocks or scratched by 
the barnacles or nails on the water 
logs and thus be injured. In this 
connection stay away from floating 
rafts or boats, but if you should

held out the hat and collected the 
cash. That is one gold-digger who 
didn’t have to work for the money. 
What would you say she had? Cash 
appeal ?

*****
Rumor has it, that the Bangos 

Chorus from whom we have not 
heard a murmur during the heat of 
the summer, is preparing for a big 
splash —- extravaganza for the La
bor Day Holiday week-end.

The news leaked out that at the 
committee meeting extensive plans 
have been laid down and put into 
motion by the members to have the 
first and last picnic of the summer. 
It Is going to be a day and night 
affair, the snoop Informed. The prog
ram that will knock out the very 
breath from the spectators is to be 
presented. All In all it will be a pic
nic of the year.

i r WHO-WHO

get caught under them keep your 
head about you, learn to keep your 
eyes open under water and^wim to
wards the light.

(9) Stomach cramps may come 
from going Into the surf too soon 
after eating. It is well to permit a 
lapse of time for digestion of food.

LEARN TO IMPROVE
YOUR SWIMMING

Some of the do’s that are not co
vered by the opposite of the don’ts, 
include:

(1) Learn to enter the water gra
cefully. Which means that instead 
of wasting your time just paddling 
about like a turtle and belly wap- 
ping, improve your swimming as 
you would your tennis game. Take 
lessons from qualified tutors if pos
sible. > >

(2) Get rid of the fear of the wa
ter and you will be getting rid of 
the cause of panic and confusion 
when something unexpected occurs. 
It is never too early to break young
sters of the fear of water. If babies 
are started early enough, they may 
never know surf fear.

(3) Do by all menas yell for help 
when you think you are getting into 
trouble or feel any kind of malaise 
coming on. Do not be ashamed of 
asking for assistance; that is what 
the guards are there for. You will 
find them anxious to help. Do not 
wait until you experience a first 
submersion before crying for assis
tance.

(To be continued)

Lithuanian Students
Are (lever
It has been very diffi- 

| cult to gather the reports 
of our Lithuanian students 

14 f £1 in Toronto and we shall be
1 i unable to give you accura- 

II te results due to the ab- 
a į- sence of most of the stu
ll dents from the city.
L_ Three of our most out- 

standing young people pas
sed with honours.

Ada Barchaltis, graduated from 
Western Commercial with honours, 
Lucy BaliCias, passed into 3rd form 
of the Central Commerce with ho
nours. Phyllis Lenart, passed into 
3rd form of the Central Technical 
with honours.

We are all, indeed, proud of these 
young girls for making such a good 
showing.

News has also reached us, that 
Nellie Grumjfr.rs, Hilda and Lily sa- 
rapas, Gladys BatuleviClus and Emi
ly Johnson have passed.

Helen Mausi passed into fourth 
form of the Western Collegiate.

The only Lithuanian boys that we 
know of I hat attend high schools 
are Peter Morkls and John Margelis. 
Peter passed into fifth fbrm of the 
Harbord Collegiate Institute and 
John Margelis’ success is unknown.

Congratulations boys and girls! 
It is now several years since I gra
duated from school and have learned 
since then to appreciate school edu
cation and the help of my parents in 
seeing me through.

While you still have the opportu-

Svarbiausi Dėdės Šamo priešai: 
Irvin Charles Chapman (1) yra 
nuteistas 145 metais kalėjimo, 
bet niekaip negali jo sugauti. 
Theodore Cole (2), kaltinamas 
žmogvagystėj, pabėgęs iš Alcat-

ras kalėjimo 1937 metais. Ralph 
Roe (3) yra didelis bankų plė
šikas. Luis Buchalter (Lepke) 
kaltinamas konspiracijoj ir plė
šikavime. Yra paskirta $30,000 
tam, kas pristatys jį policijai 
gyvą ar negyvą.

Pranešimai
Toronto, Ont.

SDKLSPD Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

Draugijos 1-mos kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks 19 d. 
rugpiūčio (August), šeštadienį, 
7.30 vai. vakare, ant 6 Denison 
Ave. '

Bus renkami delegatai į ant
rąjį draugijos atstovų suvažia
vimą, kuris įvyks 2-3 dd. rugsė
jo, Toronte. Tad prievolė visų 
draugijos narių dalyvauti susi
rinkime, kad išrinkti tinkamus 
delegatus.

J. Kevčža 
1-mos kp. sekret.

Montreal, Que.
Moterų Susirinkimas

LLD 137 kuopos Moterų sky
riaus narių mėnesinis susirinki
mas įvyks 18 d. rugpiūčio mėn. 
(penktadienį), 8 vai. vakare, 
01234 Charlevoix St.

Prašome skyriaus nares ir 
simpatikes skaitlingai atsilan
kyti, nes yra eilė reikalų aptarti.

Kuopos Valdyba

Įdomus Piknikas
Sekdamienį, rugpiūčio 20 d. 

ruošiamas didelis ir įdomus pik
nikas Ville La Salle parke, prie 
Pirmos avė.

Bus įvairių lietuviškų ir spor
tiškų žaidimui ratelių, šokimų

nity to continue, make the best of it 
and acquire as much education as 
your brain can absorb. Your parents 
have sacrificed a great deal to see 
you through this far so, do not let 
them down in the years to,come.

J.

per virvę, į aukštį, lenktynės, 
futbolas ir kt.

Svarbiausią programos dalį 
išpildys JAUNIMO CHORAS su 
gražiomis, specialiai piknikui 
pritaikytomis dainoniis.

Kviečiame visus montrealie- 
čius-tes nepraleisti progos daly
vauti šiame piknike.

Rengėjos

Liko Gražaus Pelno Nuo 
Liaudies Balso Pikniko

TORONTO. — Vakar įvyku
siame Liaudies Balso metinio 
pikniko ruošimo komisijos posė
dyje. galutinai suvestos visos 
pajamų ir pikniko išlaidų sąs
kaitos. Nuo pikniko liko gryno 
pelno $58.37, kuri suma perduo
ta Liaudies Balso administraci
jai.

Turint mintyje buvusią lietin
gą dieną, piknikas skaitomas la
bai pasisekusiu.

Taipgi dar čia tenka priminti 
ir išreikšti viešos padėkos žodį 
J. Grubevičiui, Toronto lietuvių 
stambiausiam biznieriui, kuris 
aprūpino lietuvius geriausiomis 
bučemės ir grosernės prekėmis, 
už jo labai gerą atsinešimą ir 
padarytas nuolaidas perkant 
pas jį visą piknikui reikalingą 
maistą ir kitką. Taipgi už paau
kuotus 5 pakelius cigarų. Ir J. 
Kižiui už paaukuotus agurkus ir 
gerą patarnavimą su savo' treku 
visais pikniko reikalais.

Už kooperaciją, aukas ir at
silankymą į pikniką, reiškiame 
visiems nuoširdžią padėką.

Pikniko Renginio Kom.

Nesenai Budapešte, Hungari- 
joj, pasirodė knyga “Vokietijos 
Karo Progos,” kurioje autorius 
cituodamas pačių nazių paduo
tus rekordus nurodo, kad Hitle
rinė Vokietija yra silpna ir at
silikusi.

Tos knygos pasirodymas vi
soje Europoje sukėlė sensaciją, 
nes joje daromi išvedžiojimai ir 
prirodinėjimai neabejotini. Tik 
per vieną savaitę buvo parduota 
jos 300 tūkstančių kopijų.

Pastaruoju laiku knyga liko 
uždrausta platinti ir pats auto
rius Dr. Ivan Lajos yra areš
tuotas, sulig Hitlerio reikalavi
mo.

Dr. Lajos nurodo, kad Vokie
tija turi mažai kiek daugiau ne
gu pusantro milijono kariuome
nės, kurie turi dviejų metų karo 
mankštos, o tuo tarpu viena 
Francija turi penkis milijonus. 
Taipgi, kad Vokietijai trūksta 
karininkų ir vadų. Tais įrody
mais jis visai sumuša nazių 
“žaibo karo” teoriją.

Cituodamas pačius nazių vir
šininkų pareiškimus nurodo e- 
sančius nedateklius ir trūkumus 
žemės ūkyj, bei abelnai blogą 
žmonių padėtį. Autorius tik pri- 
pažysta, kad naziai vien karo 
industriją ištobulino ir turi iš
vystę aukštam laipsnyje. Bet 
šalia to jis primena, kad jų ža
liosios medžiagos resursai jau 
baigiami išsemti, kada kitų kraš
tų dar tik pradedami naudoti.

Vokietija taikos metu dabar 
sunaudojanti šešis milijonus to
nų aliejaus, o pati gali pasiga
minti tik 40% to kiekio. Gi karo 
metu, Vokietijai reikėsią sunau
doti po 40 milijonų tonų aliejaus 
į metus. Kyla klausimas, kur ji 
to reikiamo aliejaus gaus, jei ki
tos demokratinės šalys jai ne
parduos.

Kalbėdamas apie Vokietijos 
ginklų kokybę jis nurodo, kaip 
turėjo būti laukuose palikti sun
kieji traktoriai, kada Hitleris 
“taikiu” būdu užėmė Austriją; 
apie submarinus pristatytus 
Turkijai, kurie po dviejų savai
čių turėjo būti naujai perremon- 
tuojami, ir Vokietijai karo laivų 
kanuolių pritvirtinimą, kurios po 
pirmų praktikų suskilo.

Lietuvių patarlė sako, kad 
vienu šūviu dviejų zuikių nenu
šausi, bet vienu šūviu galima nu
šauti du tigru.

Nesenai toks atsitikimas buvo 
prie Singapūro, Malajų pusiau- 
salyje, prie Alor. Star miestelio!, 
viename kaime. Tą kaimą įsidrą
sino dažnai aplankyti tigrai ir 
vogti gyventojų ožkas bei kitus 
gyvulius. Vieną gražų rytą, vie
nas malajus medžiotojas su sū
num išėjo tų tigrų medžioti ir 
visai netikėtai, staiga prieš save 
išvydo keturis tikrus. Jis greitai 
ištiesė šautuvą ir iš karto pas
paudė dvivamzdžio šautuvo abu 
gaidukus. Prasisklaidžius dū
mams ant žemės gulėjo visi ke
turi tigrai vietoje nušauti.

Bet kadangi lietuvių priežodis 
nieko nesako apie tigrus, tai jis 
vis vien pasilieka teisingas, kad 
vienu šūviu dviejų zuikių nenu
šausi.

• *•*/**> • C 
KAIP ILGAI GYVENA r f 
ŽYMIEJI ŽMONES

— 4
Statistikos daviniai rodo, kad 

žmonės, apdovanoti nepaprastų 
protu, pasižymi ir ilgu amžiumi. 
Paprasto žmogaus vidutiniai 
amžius siekia 62 metus, tuo tar
pu įžymių žmonių amžius vidu
tiniškai siekia 68 metus. Iš 264 
įžymių žmonių biografijų maty
ti, kad ilgiausiai gyvena visuo
menės veikėjai ir popiežiai, ku
rių amžius siekia 74 metų. Filo
sofai miršta 70 m., menininką! 
— 65 m., rašytojai — 62. Poetai 
šiuo atveju daug silpnesni, nes 
jie pasiėkia tik 59 m. Dar trum
piau gyvena karaliai, nes tesu
laukia 52 m. ir jie dažniausia' 
miršta ne savo mirtimi.

. Meet All Lithuanians i
At

NORTHERN HOTEL
’■■l J

Winnipeg, Man į

Rooms , . j
By Day,’Week and Mopth j
826 Main St. Phone 55 900 J

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

Dr. F. Rybak
M.D., O.M.. L.M.C.C. 

Gydytojas, Chirurgas Ir 
Akušeris

Atlieku {vairias operacijas
Ofisas:

598 Selkirk Ave., Tel. 55 323 
Rezidencija:

562 Alfred Ave., Tel. 54 000 
Winnipeg, Man.

Frank Gaižauskas
Lietuvis Siuvėjas

Siuvu sulig mieros vyriškus kostiumus ir top-kautus
' ' Expertas primieravimui

Didelis medžiagos pasirinkimas. Taipgi siuvu ir iš atneštos medžiagos
, Darbas atliekamas gerai ir greitai ,

’ 21 ADELAIDE STR. W. — TORONTO qo
(Trečias aukštas)

Del patogumo kreipkitės j namus

; 165 Gore Vale Ave. Tel. WA 5185
^/**VM**A<**^***dV*sAM***<VA'*»^<**lA^*»^<^<^**^M^dW**|

Tel. WA. 5870

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS 162 KUOPA 
Rengia

PIKNIKĄ
sį^:'

Sekmadienį, Rugpiūčio (Augusi) 20 Dieną
■ Westone, prie draugų masių ūkės

Šokiams grieš gera muzika. Bus visokių pamarginimų
Trekai veš nuo Gore Vale Avė., nuo pirmos vai. po pietų.

* Kviečiami visi Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankyti.
Parengimų Komisija

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

148 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
--------------- -----------■' ■ . r ^ssssas

Tel. EL. 6579 — WA. 8714
BOYKACH &BOYKACH 

Real Estate Agentai 
Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

188 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO
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